
NEM KÉRÜNK PÉNZT A VÉDELEMRE!
Semenye János butleri magyar bá

nyász két dollárt küldött hozzánk teg
nap. Azt irta a levelében, hogy ő szív
ből együtt érez azzal a cikkel, amiért 
a postahatóság üldözőbe vette ennek a 
lapnak a szerkesztőit. És hogy éppen 
ezért hozzá akar járulni a védelem 
költségeihez.

Mi nem kérünk pénzt a bányá
szoktól a védelemre.

Mi nem fogadtunk még el semmi
féle célra, soha, egyetlen egy centet 
sem; s bár mi adtunk már és adni fo
gunk a jövőben más emberek védel
mére, mi a magunk védelmére nem 
fogadhatunk el egy centet sem.

Nem azért, mert szégyenlenénk a 
szegénységet.

Nem azért, mintha nem lennénk 
nagyon-nagyon hálásak Semenya Já
nos magyar testvérnek a két dollárért.

Azért nem fogadhatunk el pénzt 
a védelemre, mert tudnia kell, éreznie

kell a bányabáróknak, hogy ez az új
ság elég erős az állandó küzdelemre.

Hogy ennek az újságnak a hozzá
tartozói, a bányászok, eltartják azt, 
és.hogy soha nem kell külön adományt 
kérnie, ha üldözőbe veszi a lapot a 
nagytőke.

Meg kell éreznie, meg kell tudnia 
minden multi-milliomos toplin-nak, 
hogy van bennünk erő s van bennünk 
tehetség arra, hogy soha ne érhessék 
el a céljaikat, soha ne taposhassák el 
ezt az újságot*

És nem fogunk meglapulni, ami
ért üldözőbe vett bennünket a hatóság.

Nem.
Meg kell egyszer állapítani, es

küdtszéknek kell egyszer eldönteni, 
hogy szabad polgárai vagyunk e mi, 
idegen születésű polgárok, az ország
nak vágj' csak másodrendű lények?

.Meg kell egyszer tudni, hogy van
nak-e emberi jogai a bevándorlóknak,

vagy pedig pofozó-masinái leszünk 
úgy a tőkének, mint a hatóságnak, 
mint a szervezetnek.

Szinte örülünk, hogy alkalmunk 
van, alkalmunk lesz mindezeket a 
kérdéseket odavetni az esküdtszék és 
az amerikai közvélemény elé s döntés
re bírni — ha kell — az Egyesült Ál-, 
lamok Supreme Courtját, hogy kijár-e 
nekünk az alkotmány védelme vagy 
szabad prédái vagyunk a mestersége
sen csinált gyűlöletnek? '■

Mi nem felünk ettől az eljárástól, 
ahogyan soha nem féltünk semmiféle 
üldöztetéstől.

Biztosan nagyon sok költséggel 
fog járni a védelem. Különösen, ha 
döntést kell kiprovokálni a legfelső 
bíróságoktól.

Valahogyan elbírjuk majd a költ
séget

De árra kérjük ennek a lapnak

az olvasóit, hogy maradjanak az új
sággal.

Hogy mutassák meg a bányamil- 
liomoksoknak, hogy mi egy fronton 
küzdünk. Egységes fronton a beván
dorolt bányászságért. A le-son-of- 
bitchezett hunkykért.

Akik nagyon kedvesek, mikor 
nagy szükség van a munkásra, de a 
kik az elsők, mikor valakit üldözőbe 
vesznek, mikor rossz v ilág van.

A magyar bányászok, a Semenye 
Jánosok segíthetnek bennünket ado
mány nélkül is a védelemben.

És kérjük őket, mindenkit ké
rünk, hogy ezt tegyék meg minél szá
mosabban és minél sürgősebben.

Ujitsa meg mindenki legalább egy 
félévre az előfizetését és küldjön be 
l ülön tíz centet, hogy egy barátjának 
egy évre küldhessük tiz centért az új
ságot

Semenye János előfizetését meg

újítottuk egy egész évre és arra kér
jük, hogy húsz cent beküldése mellett 
két barátja számára rendelje meg a 
lapot egy-egy évre.

Ez az egész, amit kérünk, amit 
elvárunk a magyar bányászoktól.

Ha ezt megteszik az olvasóink, 
akkor elég erősek leszünk mindenféle 
küzdelemre, akkor szembe tudunk néz
ni és szembe tudunk szállni mindenfé
le üldözéssel.

Köszönjük Semenye Jánosnak a 
testvéri együttérzését és köszönjük 
annak a huszonhatszáz magyar bá
nyásznak a szívességét, akik uj előfi- 
tőket szereztek a lapunknak.

Akik még ezt nem tették meg, 
azok tegyék most meg, mikor szüksé
günk van barátokra, mikor szüksé
günk van a barátság együttérzésére; 
mikor szükségünk van minden jó szó
ra. anfit a magyar bányászok" adnak 
nekünk.

A Labor Federation
konferenciája

A COLORADO!
SZTRÁJK-HELYZET

A' coloradói sztrájkoló bá
nyászok ‘ helyzetében a I ig tör
tént valami változás. A bányá
szok Képviselőivel a bánya- 
ufak még'mindig nem hajlan- 

. . dók a tárgyalásokat felvenni.

Öngyilkosság a külön 
szerződés

A Labor Federation arai tovább játsszák pojáca szerepeiket. — Nesze semmi, fogd Még mindig azt bizonygatják, Egyik államban szerződnek a szervezettel — másik államban irtó háborat folyt
meg ifi _ J bányászoknak. — Fisher kormányzóhoz mentei áepatárióba fa Ükeríremilm? - Pennwlenni
segítségért. — Cool,ágéul u megtisztelik Intoentn.nHnl. — Mikor elrednel mór bán„tárS esn* ngy urthatia meg a szervezet, ha változtál a vezetőség az öngyilkos polin' '
fel az ország mankasvezgret? — Semmi javalast se hoz a sztrájkolok helyzetebe a csakis a 8aját bányászaival.

Pittsburgh! konferencia. “—1

Összejöttek hát Pittsburgh 
városába Amerika munkásve
zérei. Az összejövetelre a cim 
az volt, hogy meg fogják ta
nácskozni, miként javíthatná
nak a sztrájkoló bányászok 
helyzetén. Sajnos azonban, mi 
a konferencián azt tapasztat
tuk, hogy most is az történt, 
ami történni szokott az utóbbi 
időben a munkásszervezetek 
konferenciáin. Szép szónokla
tokat vágnak ki a megjelen
tek — aztán hazamennek és 
minden marad a régiben.

A konferencia előtt legalább 
bízni lehetett, hogy talán ész- 
retérnek már ennek az ország
nak a munkásvezérei, talán 
végre radikálisabb eszközök
kel igyekszenek a bányászsá- 
gon segíteni. Sajnos, ezek a 
reménységek mind lehervadtak 
a konferencia után.

Üres, tartalmatlan beszédek 
’ áradata hangzott el. A kikül

döttek biztosították szép be
szédekben a bányászokat "test 
véri szolidaritásukról" — a 
miből azonban egyetlen bá
nyász se tud kenyeret venni 
éhező gyermekének.

Keserűséggel kell azt Ír
nunk, hogy jobb lett volna, ha 
ezt a konferenciát nem tart
ják, de amibe ez került, a 
mennyi útiköltséget elköltöt
ték a delegátus urak, odaadták 
volna az ország sztrájkoló bá
nyászainak.

Mert vegyük csak sorba, mit 
is csináltak a konvención?

, - ... JK .
.tárgyaljon. . , A bányászszervezet vezetői- várni, hogy a bányatársaságok

A United Mine Workers még nek vétkes politikájára már kai elbánjanak, amikor a bá- 
De ha netalán ez a fegyver mindig nem látja itt az iclőt^több ízben rámutattunk. De rá nyászok vezérei maguk adják 

se hozná meg a békét, akkor a arraj hogy közbelépjen a íéll\arra újból és újból mu- a fegyvert a bányaurak kezébe, 
Labor Federationban egyesült 8Ztrájkóló bányászok érdeké- latnunk, hogy végre megmoz- mellyel a szervezet ellen har- 
minden szervezett munkás le-ben. J'dulásra bírjuk a bányászokat colnak.

A bányászok igyekszenek a A mai kétbalkezes politika el-' Íme, itt vannak a példák:
leni lázadásra. | A Peabody Coal Company- “ , ~~ ."

B, „ ui«, mm lUI<oit.'„k tat.ln„ Jin,,, «!«“"

soha se a bányászokat vezetőik IUjnoisban éa Pennsylvánia-,....
„Ue». D. « Ml;«« lan- De „n„.t

h V™ü“ ”■ * .hop .l.pr. Járj.
Útin vdeta. |

A Peabody Co.1 Co. urai, d„|„k ,
e.h«tíro«4k, hogy . .„rmot
várnában nem kötnek többe a keményszén

déken fennálló szerződését?

Murray újra elzokogta, hogy 
a bányaurak tiltó parancsok
kal hadakoznak, hogy a Mel
lon család terrorban tartja a 
bányámfakat, mert azok haj lap 
dók lennének a szervezettél 
szerződni, ha a Mellon csoport 
ezt engedné — és ezt mind tud 
ja ez az ország már régebben. 
Ezért hát nem volt érdemes 
konferenciázni.

Green ur erre felállt és 
nagy beszédben biztosította a 
bányászokat, hogy az ország 
munkásai a bányászok mellett 
vannak és valamit majd tesz
nek a bányászok érdekében. 
De ki kell sütni, hogy mit te
gyenek.

Erre aztán megindultak a 
tanácskozások, hogy hát mit 
is kellene tenni.

Ép ésszel azt hihette az em
ber, hogy azt fogják tenni, a „ _______________ _________
mit ebben az esetben tenni kel- hogy nz ember szinte elképed FELROBBANTANI A VAS
lett volna. Hogy először ulti- és kénytelen arra gondolni,! ut/ HIDAT

teszi a szerszámot.
Egy En határozatra bizto- 

lozdult volna ez az
ország. Egy ilyen htarozat biz 
tosan felkeltette volna az or
szág figyelmét a bányászokra. 
Kivitelre egy ilyen határozat 
aligha került volna. Előbb bé
kéhez jutottak volna a bányá
szok.

sztrájkot csendben és békéaen 
vívni. A bányaurak viszont ál
landóan katonai csapatok kül
dését sürgetik a kormányzótól.

A múlt héten nagy meglepe
tés érte a sztrájkolókat Egyik 
helyen nagyobb gyűlést tartot
tak, 'amikor megjelent feiet-

Hát volt még ilyen gyalá 
tosan harc vezetve valaha 
munkásság harcainák történ 
tében, mint ahogy most' 
tik Lewisék a bányászok há 
ruját?

A Lehigh Valley Coal 
szintén szerződéses viszony

. .. tűk egy repülőgép és jeleket
Egy ilyen határozatért érdé- a(jott, hogy ha a bányászok

nünk, mert nem nézhetjük tét
lenül, hogy, pusztul napról- 
napra jobban a bányászok szer 
vezete.

Nem nézhetjük tétlenül,
hogy elpusztul az erősség, i— - ■ - — - --------j-------- nogy elpusztul uz www|i, ■

mes lett volna Pittsburghban nem hagyják abba a gyűlése- mely emberi sorban tartotta 
konféréhclázni. zést, akkor bombákat dob kö- „pmcsak a szervezett, de a szer

AnierlKa dlcaS• munM.ve.6- zéjnk. SÁlen Mwtokal a
rei azonban nem hoztak ilyen | A bányászokat módfelett el- . a ' olitiklil melyet
határozatot. keseríti, hogy ilyen eszközök-

Azt politikát, melyet

Ennek az országnak kétbal- ke| harcolnak ellenük, amikor 
kezes munkásvezérei hosszas ök békésen viselkednek, 
tanácskozás után olyan nevet- j ------ 0------
séges határozatokat hoztak,! DYNAMITTAL AKARTÁK

mátumöt ad ki a bányászszer
vezet, hogy ha záros határidőn 
belül nem hajlandók a bánya
urak az egyezségre, akkor a 
United Mine Workers kihívja 
a munkából az ország összes 
szervezett bányászait. Puha
szénbányászokat is, meg a kef 
ményszénbányászokat is.

Ez a fegyver talán Segítene 
a bányászokon- Ez az intézke
dés talán megtörné a bánya
urak harcos kedvét. Mert ne 
felejtsük el, hogy a legtöbb bá
nyatulajdonosnak többfelé van 
nak érdekeltségei. •

Lewis és vezérkara folytat, 
egész bátran nevezhetjük ön
gyilkos politikának.

Nem-e öngyilkosság az,

szerződést a szervezettel és át- 1 
térnek az open shop rendszer
re.

Régi vevőiket azonban el 
akarják látni szénnel. Elhatá
rozták hát —• miután a bá
nyászok vezérei egyre hirdet
ték, hogy ők hajlandók külön 
szerződésekre, —.hogy Illinois

hogy a szervezet egyik állam- • ban szerződnek, az ottani bá
bán szerződik egyes bányatér- nyák termelésével ellátják a 
saságokkal és ugyanazok a tár, vevőket szénnel.
saságok más államokban a leg- Mit gondolnak a bányászok.

van-e ezeknek az embereknek ----------
egyáltalán józan eszük? Pennsylvániában a Pennsyl-

Azt határozták hoirv denu-' • ■ n □ n 1 ‘A kíméletlenebb harcot folytat- Azt nataroztaK, nogy uepu vanla Ra,i Roa(j Co. vonalán A „ hínvúszszórvezet ellen 
taciót menesztenek Fisherhez' . ______ , _ , .ú jók a banyaszszervezet ellen.Melót r^rhez. Coal J
Pennsylvánia állam kormány-l . H
zójához és őt kérik meg. se-:ban-váJa belében fel akarták 
gitae a bányászokat és ne en- [ robbantani a vasúti hidat. A 

" ’ " ’ —kari amjt a dynamit robbanó;
sa okozott, vagy 5000 dollár.

A Kinloch bánya közeiében 
ez már a második kísérlet eb
ben az évben vasúti híd rob
bantására. -

A tetteseknek a nagy ködben 
sikerült elmenekülniük.

gedje a kozákok garázdálko
dását.

Meg is jelent a deputáció a 
kormányzó urnái, aki persze 
nem tudott a becstelenségek
ről. Hogy is tudott volna a 
kis ártatlan, ö nem szokott

(Folytatás a 4-ik oldalon)

Dehogy. Ott vigan dől 
nak tovább, mig a snows 
bányászok reménytelenül 
ják a telet.

Lehet-c igy csodálkozni, 
meglehetősen nagy szá 
hagyják ott Pennsylvánia 
nyászai a tábort.

A szervezetnek már 
fel kellett volna mondani mi 
azon társaságoknak a sze 
dést — illetőleg soha alá 1

a vezér urak átláttak a szitán szabad lett volna írni —

öngyilkosság, a szervezet ré
szére és mérhetetlen előny a 
bányatársaságoknak. Ha a 
szervezet vezetői nem adták 
volna fel a régi központi szén
mezőket. ha nem kötöttek vol
na minden csipt-csup bányatár
sasággal külön szerződést. - a 
szervezet sokkal erősebb lenne 
és a bányászok már munkában 
lennének mindenütt.

De lehetaéges-e egyáltalán

és elutasították a Peabodyék | 
ajánlatát? Dehogy is. Szépen ; 
leszerződtek velük Illinoisban. . 
ahol termelik is 9 szenet — 
mig Pennsylvániában a Pea- ] 
body társaság a legkiméletle- ; 
nebb harcot folytatja a bányá- । 
szók ellen.

Pennsylvániában elkeseredve 
látják a bányászok, hogy igy i 
segíti maga a szervezet Pea- 
bodyékat a bányászok elleni 
harcban.

lyek nem akarják összes 
nyáikat szervezett bány 
vezetni.

ügy látszik, az a remén 
hiábavaló, hogy a szervezet 
zérei egyszer mégis csak 
rendelnek egy országos
kot

Pedig addig ne 
hogy a bányászok sorsa j 
fordul, mig egyik állam

(Folytatás az 5-ik old
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Nehéz őszt nap volt. A tegnapi gaz
dag ragyogást ólmos szürkeség váltotta 
fel. A ház előtt magas topolyafák álltak 
s egyenesen nyúltak fel a tető fölé, levelei 
halkan susogtak a szélben és szárazon zö
rögtek a földön. Lehunyta a szemét s szo
rított szájjal hallgatta a zenét. Mintha 
nagy viz zúgna felette. Már öt éve hallgat
ja igy és hallani fogja, amig él. Mert itt 
nincs mit változtatni a sorson. Ezt válasz
totta és ezen az utón kell menni tovább, a 
mélység fenekén a sírig. Úgy le volt ver
ve és össze volt törve. Igen, ha ilyen erő
sen meg lehetne az embernek állani he
lyén, mint itt e fák... Alázatosan mo
solygott az ember nyomorúságán és kö
töttségén és elhatározta, hogy erőt vesz 
magán és megköveti testvérét, aki ma ki 
tudta kergetni az ő gyermekeit azért, a 
miért ő nem tudta kikergetni az ő urát 
tegnap. Mert ő azt szerette. Ö pedig nem 
szeret senkit.

Ez a külömbség köztük.
Lassan ment át az udvaron, a kerítés 

mellett, a kavicsos utón. Örzsi ablaka alatt 
egy pillanatra megállt, de tovább ment 
újra. Mikor a kapuhoz közeledett, belül
ről siető lépteket hallott a kapu felé kö
zeledni szintén. Megismerte a testvére lép
teit: de mielőtt a kilincsre tette volna ke
zét, Örzsi megelőzte és rátolta a reteszt. 
Nem hitt a füleinek és megnyomta a kilin
cset. Az ajtó zárva volt előtte.

— Te vagy az, örzsi? — szólt be 
hozzá halkan, de nem felelt senki, csak a 
léptei távolodtak tőle egyre messzebb. Már 
alig hallotta őket, mintha elnyelte volna a 
föld.

Megfordult és visszafelé ment. Útköz
ben ott látta magát mint kis lányka Örzsi 
betegágya mellett. Egész tisztán emléke
zett az előző napra is. Tél volt. Vizkereszt 
napja. A pap járt kíséretével, hozzájuk 

' is bejött, megszentelte a házat, imádko
zott s krétával betűket rajzolt az ajtófára. 
A három királyok betűit, örzsi másnap 
nem tudott fölkelni, egész teste tele volt 
hólyagokkal, elhomályosították szemeit is, 
s nem lehetett ráismerni igazi arcára a 
csúnyaságtól, ami egészen elbontotta. Le
kötözték kezeit, hogy ne tudja felvakarni 
a viszkető* véresen gennyes sebeket arcán 
es testén. Ö ott ült ágya mellett akkor is 
folyton és el nem tudott volna mozdulni 
mellőle. Nem undorodott tőle, mert sze
rette testvérét akkor is úgy ahogy ő volt 
és szeretni fogja ezután is, úgy ahogy ő 
van, ameddig csak él. Mert ez az egy az, 
amit, ha közbe akárhogy veri is az isten 
az embert, csak elhomályosítani, de egé
szen kitörülni nem lehet a szívből: ha va
lakit igazán és szívből szerettünk egyszer.

Testvéréről Mihályra gondolt, miköz

ben c.-endesen ment tovább utján, a köny- 
' nyei hulltak, végigfolytak arcán s r.iá.- 
nem is volt rossz neki semmi abból, amit 
most legbelül érzett. Mintha a legnagyobb, 
amit legbelül kívánt, már beteljesedett vol 
na s ami még ezután jöhet rá, nehéz és 
rossz, elfogja viselni és nem fog zugolódn. 
soha.

Mielőtt bement a kapun, megállt a 
néptelen utcán s az üres telken át a szülei 
ház felé nézett. Az örzsivei együtt töltött 
évek és életre gondolt. El lehet-e azt 
mind felejteni egyszer? Indulatos apját 
látta, keményen is lesujthatatlanul s any
ját mellette engedelmességbe törve. Régi 
képek vonultak el a szeme előtt Mikor 
éjjel a perzekutorok jöttek, szuronyt sze
geztek apja mellének s úgy akarták val
lomásra bírni, hogy rabolt és gyilkolt... 
S ők ketten kitágult szemekkel, összebújva 
nézték .a nagy, erős embert, aki meg se 
mozdult csak nézte őket, szemrebbenés 
és félelem nélkül, amig lankadt karokkal 
le nem eresztették róla maguktól is a szu
rony hegyét. Aztán ö emelte fel kezét, 
hogy utat mutasson nekik s mikor elmen
tek, gőgösen nevetett utánuk és bort 
ivott... De attól fogva, ha egyikük fel
ébredt éjszaka kutyaugatásra, vagy va
lami kis neszre, a másikat is felköltötte. 
A perzekutorokat látták a sötétségben kö
zeledni feléjük, apjukra gondoltak, fél
tették és féltek tőle, összebújtak, sírni se 
mertek, mozdulni sem, lélegzetű is alig s 
csak várták, hogy mi lesz, amig újra el 
nem nyomta őket az álom.
. És a többi is. Minden, úgy, ahogy volt, 
ezer láthatatlan szállal összeköti őket, a 
mit nem lehet a legélesebb késsel se ket
tévágni.

Bement a házba s hozzáfogott az ebéd 
főzéshez, hogy mire delet harangoznak, 
kész legyen és kivihesse Mátyásnak. Ma
gával vitte a gyerekeket is, mert kint akart 
dolgozni ma a földeken ő is.
• ¥

Kettőzött szorgalommal kellett dol
gozni ezután. Az idő a szokottnál rövidebb 
őszt ígért s a nagy országos esőzések úgy 
látszott, hogy küszöbön vannak Sietni kel
lett a kukorica-töréssel, a burgundit is 
haza hordani, hogy fagy előtt verembe 
kerüljön az is .

Mátyás a szántást befejezte, a vetés
sel is készen lett idejében, úgy hogy a sa
ját földjén kívül bérletet is válthatott a 
városi földekből, tavaszi vetés alá, pár 
holdat rozsnak. Sovány földek voltak, de 
jó helyen feküdtek, az övével határosán 
az országút mellett.

Az ő földje a kis ótemető oldalába 
esett s csak egy kis lapály volt benne, a 
mi nem volt eke alá való, de azért ez is 
meghozta a maga hasznát, mert egy kis 
füzes volt rajta, pár darab nyírfa, vesz-

szöíből télen kasokat fontak, kocsioldal- 
betétet, vagy vesszősepröket egész évre va
lót. A füvet pedig időnként lekaszálta ró
la. Ha Rozi elhozta az ételt, ide mentek a 
lapályba, mert ide melegebbén sütött a 
nap, ha hűvös volt s a szél sem érte úgy 
őket. Ha a gyerekekeket is elhozta, itt a 
fűben játszottak, heverésztek, vagy ha 
eszükbe jutott, felszaladtak a partra és 
leguritották magukat s ezt nem unták vol
na meg százszor is megismételni.

Ezen az őszön kapta Mátyáska az el
ső nadrágot s az apja megtanitotta gyep
lőt tartani. Ötödik évibe volt s markos ke
ze volt korához.

— Tavasszal hámba fogjuk a fekete 
csikót, utána te is kijöhetsz velem, Má
tyás, lovat hajtani a szántáshoz — mond
ta neki apja.

Az őszi esőzések valóban korán lesza
kadjak, hideg szelek fújtak s hírmondó
nak is alig hagytak levelet a fákon. Halot
tak napjára már olyan kegyetlen hideg 
lett, hogy az emberek keze meg lába majd 
megfagyott a temetőben, markukba lehel
tek s egyik lábukról a másikra lépegettek, 
topogtak a sírok égő gyertyácskái előtt, 
mintha versenyt táncolnának. Az asszo
nyok még sírni se nagyon mertek kedvükre 
hozzá, mert a szél arcukra dermesztette a 
könnyeket. .

Rozi egy reggel hirtelen fájdalomra 
ébredt, erős görcs húzta össze a lábinait. 
Elsápadt, Mihályra gondolt s hirtelen 
láng öntötte el arcát. Tudta már, hogy 
mit jelent ez: másállapotban volt.

Ettől fogva még csendesebb lett s ha 
nem akart is, sokat gondolt Mihályra. Ha 
lehunyta. a szemét s a sötétségbe nézett, 
az ő meleg kék szemei világítottak felé 
most is és hiába akarta kitörölni a leiké
ből, ott legbelül, mélyen, gondolataiban 
vele élt ő azóta, most is. Ezt maga előtt 
is hiába szerette volna titkolni és eltagad
ni. Nem lehetett. Szerette, s újból meg 
újra.azon kapta magát rajta, hogy rágon
dol és sir. anélkül, hogy még gondolat
ban, is változtatni kívánt volna sorsán. 
Nem. Csak maradjon minden úgy, ahogy 
van és úgy folytatódjon tovább, ahogy azt 
az élet láthatatlan erői, a maguk rendje 
szerint irányítják Úgy is. Mi beleszólása 
lehet az embernek a saját sorsába? Még 
annyi se, mint a szélnek, mely átzug fe
lette, ráhullatja a legutolsó leveleket és 
tovább megy.

Hetek múltak igy, látszólag távol egy
mástól, de gondolatban folyton vele mégis. 
Őszből a fekete télbe léptek, egy reggelre 
pedig fehér hó takart mindent. Mátyás és 
Mihály a havat lapátolták a iiázuk előtt s 
mikor a kerítés végén összeértek, megáll
tak és beszélgettek.

Rozi se Örzsivel, se Mihállyal nem ta
lálkozott azóta. Csak lépteik ropogását 

hallotta a hóban, vagy hangjukat néha, a 
mint házuk előtt elmenet Mátyással pár 
jó szót váltottak, ő maga csak ritkán moz
dult ki a házból: egészen beletemetkezett 
a munkába. Mosott, főzött, ellátta a gye
rekeket, urát, foltozott, varrt rájuk, a jó
szágok után nézett, takarított s mire már 
olyan fáradt lett, hogy tagjai bányadtan 
húzták le, s nem bírta volna tovább, sze
rencsére már este volt... •

De nemcsak őt, Mátyást is egész nap 
elfoglalta a munka. Fürt, faragott, szer
számokat javított, uj ásó-, kapanyeleket 
csinált, kipótolta a hiányzó fogakat a bo
ronában, bedeszkázta a kukorica górét, 
megigazította az ólat, kireszelte a fűrészt, 
szecskát vágott, fát aprított, búzát vitt a 
malomba, kisajtoltatta a tökmagolajat, ku 
koricát morzsolt, szóval télen sem unhatta 
magát, annál kevésbbé, mert szerette a 
munkát. Higgadt vérü, csendes ember volt, 
akiről nem igen lehetett leolvasni, hogy 
mit érez vagy gondol. Talán ő magában se 
kutatott ez után. Dolgozott s az, hogy mun 
kájának megvan a látszatja és eredménye, 
betöltötte életét s nem igen hagyott* az ér
zésekre időt. Megbecsülte Rozit, nem ked
veskedett neki, de goromba se volt hozzá 
s békében élt vele. Ha nem volt jobb dol
ga, akkor leült a gyermekek közé és ka
sokat fontak vagy vesszöseprőt csinált. 
Ebben Rozi is segíthetett neki. Gyerekeivel 
ritkán játszott, de szerette őket s különö
sen a kőt fiút észrevétlenül is' egészen ma
gához szoktatta. Ott játszottak körülötte 
télen is a színben s éppúgy megszokták a 
hideget, mint ö. Játszottak, de közbe segí
tettek is neki. Összeszedték a forgácsot, 
szögeket adogattak neki, elhozták a fúrót, 
megkeresték a harapófogót, helyre tették 
az ásót vagy kapát, behordták vele a fát, 
amit aprított, vagj^a csutkát, amit lemor
zsolt. Nem szóval nevelte, hisz keres be
szédű volt, hanem foglalkoztatta őket.

— Add csak ide azt a vesszőoílót Má
tyás — mondta fiának most s türelmesen 
várt. amig a gyerek a vesszők közül elő
kotorta a szerszámot. A szobában jó me
leg volt s hogy mindnyájan együtt vol
tak, az egész szoba barátságosabbnak lát
szott. Mátyás csirkeboritó kast csinált, a 
gyerekek a földre szórt vesszők közt ját
szottak, Rozi pedig válogatta hozzá a szűk 

■ séges vesszőket.
Ilyen borltókast rendesen minden té

len hármat‘csinált Mátyás. Egyet Rozi 
anyjának, a másikat örzsinek, a harmadi
kat Rozinak.

Az első már készen is volt és kint állt 
a konyhában; a másodikon is már csak ke
vés munka volt.

— Te asszony, eddig nem akartam tő
led kérdezni, de mondd csak, volt közietek 
valami örzsivel?

— ö nem bántott engem, csak megha

ragudott rám és azért nem jön — felelte 
Rozi halkan. — Lehet, hogy egyedül én va
gyok a hibás, de éppen azért neki kellene 
közeledni hozzám, vagy a gyerekekhez leg
alább.

A fiuk felfigyeltek, de nem szóltak.
Mátyás sem kérdezősködött tovább. 

Csak mikor a kas készen volt, kicsit ta
nácstalanul állt.

Belekezdjek a harmadikba is, __ 
fordult Rozi felé.

— Ahogy gondolja.
• Egy ideig hallgattak. Mátyás még ha

bozott. Rozi magába mélyedt:
— Akármi volt is köztünk, én az va

gyok neki most is, aki ezelőtt voltam — 
fejezte be gondolatait hangosan.

— Majd eljön. Ha jobb belátásra jut 
— felelte Mátyás és helyet keresett a kész 
kasnak. Tekintete Kalárira tévedt, aki Ka
ticával játszott a padka mellett, gyengén 
mosolygott s rájuk borította a kosarat.

A gyermekek örültek és boldogan ne
vettek ki a ritka hézagokon, Rozi' is mo
solygott, Mátyás pedig belefogott a har
madik kosárba is.

Már alkonyodott, mikor hirtelen mind
ketten felfigyeltek. Furcsa hangok jöttek 
be kintről. Rozi ijedten nézett az urára:

— Hallotta kend?
— A tehén köhögött.
— Mitől kaphatta ezt?
— Nem volt fagyos a burgundi talán, 

amit evett? Az árthatott meg neki. •
— Az látja, meglehet, — nézett rá 

szomorúan Rozi. — Mert mikor aprítot
tam, volt közte fagyos is. De én erre nem 
is gondoltam...

A tehén újra köhögött s hallani le
hetett, hogy mélyről és nehezen törnek fel 
a hangok.

— Pedig az ilyesmiről nem szabadna 
elfeledkezni. Mert igy jön aztán a baj. Ha 
az ember nem gondol rá.

— Mit csináljak?
* — Hát mit csinálhatsz? Semmit. Vár

ni kell, talán kiheveri. Ha pedig nem, ak
kor el kell adni a mészárosnak.

— Ne mondja ezt. Adja Isten, hogy 
kiheverje. Mert ilyen tehenünk nem volt 
és nem is lesz több az életben. Csak úgy ‘ 
önti a tejet és majd fele tejfel. Borja is 
milyen volt? Mint az élet! Olyan szép vir
gonc, meg erős kis bika. Majd fellökött a 
fejöszékkel, mért nem engedtem szopni. 
És ez elpusztuljon... ,

— Az ember se él soká.. — akarta 
megnyugtatni az asszonyt Mátyás, de^a 
jó hangulatnak már vége volt. A furcsa 
hangok eloszlatták s uj gondolatokat ver
tek fel Roziban. Vizet öntött a sajtárba, 
kendőt vett magára és kiment.

j Folytatása következik)

ÉSZAK B’. VIRGINIÁBAN 
ELFOGTAK KÉT I. W. W.

SZERVEZŐT

Fairmont, W. Va.-ban letar
tóztatták Henry Nukary és 
Charlels Naikanen nevű egyé
neket, akik Jamaica, N. Y.-ból 
érkeztek oda és azzal a célzat
tal jöttek, hogy a New Eng
land Fuel and Transportation 
Co. Grant Town, W. Va. bá
nyászai között az I. W. W. ré
szére híveket toborozzanak.

10 dollárra büntették őket 
fejenként.

LEÉGETT TI ILI
ÉS KOMPÁNIA HÁZAK

A Corrado Coal and C>ae 
Co. Sand Rock No. 1. bányájá
nak tiplije és néhány kompá
nia ház leégett.

A bánya Connelsville köze- 
.ében van és open shop alapon 
volt üzemben.

LEÉGETT TIPLI

A Central Coal Co. Fort 
?itt bányájának tiplije Kelet 

Ohioban, Moundsville, W. Va. 
átellenében leégett.

A kár 50,000 dollár.

DAISYTOWNBAN LETAR 
TÓZTATJÁK A BÁNYÁ

SZOK ASSZONYAIT

Daisytown, Pa.-ban letartóz 
tattak öt bányászasszonyt, a 
kiknek semmi más bűnük nem 
volt, minthogy egy sztrájktörő 

' család ablaka alatt edények 
zörgetésével egy kis zenét ad
tak.

Úgy látszik, már semmit se 
szabad tenni azoknak, akik a 
sztrájkoló bányászok család
tagjai.

UTAH BÁNYÁIT IS 
SZERVEZNI FOGJÁK

Utah állam bányászai na
gyon nyomorúságos fizetések
ért dolgoznak, természetesen 
open shop alapon.

Most azt a hirt közük ebből 
az államból, hogy ott is meg
jelentek az I. W. W. szervezői 
és be akarj á szervezni a bányá 
szokat.

A bányászok azonban egye
lőre tartózkodó álláspontra he 
lyezkedtek és addig nem akar
ják a harcot megkezdeni, mig 
nem látják, mit eredményez 
Coloradoban a bányászok nagy 
sztrájkja.

Nincs nagy pénzre szüksége
hoau farmot veguen. hogu otthont 
alapítson és hogu függetlenítse ma

’ gát.

. Természetesen arra a módszerre 
gondol, melu szerint a maauarok 
szoktak farmot venni.

Ennui men ennui ezer dollár lefi
zetés. blzonuos összeg in morales és 
néhánu ezer dollár tartalékra és 
felszerelésre.

Ne rémüljön mea a képzelt naau 
számoktól.

Valami pénzre szüksége lesz, 
hoau letelepedhessen a földre, de 
a föld olcsó és a feltételek igen 
kedvezőek. Oluan kedvezőek, hoau 
gondolni sem merne erre.

Általános földmivelést űzhet a 
farmján s mindazt termelheti, a 

Long Bell Farm Land Corporation
NÁDASSY MIKLÓS, FOREIGN DEPT. MGR. 1 .

336 FOURTH AVE PITTSBURGH, PA. 405 MAGEE BLDG. I

■ . • - . '________________________

mit Maauarorszáaon is termelt.
De különös aonddal szentelheti 

ideiét — ha akaria — akár a tej- 
aazdasáara. vaau csirketenuésztés- 
re. állattenuésztésre. kertészetre.

Bármiluen téren is kezdje meg 
ui életét, csak naauon kevés pénz
re lesz szüksége.

És akármiluen teret is választ ki 
működésére, mi támogatjuk, szak
értőnk ellátja tanácsával.

Mit tud Ön Délről?

Vájjon tudja-e azt, hogu ott több 
mint eau termést takaríthat be 
évenként?

Hoau befektetései és munkája 
auakran két. sőt három termést 
eredménuezhet eau év alatt?

Hoau az ön keresete akeronkint 

növekszik, hoau pénze lesz a rész
letekre és otthonának benrendeze- 
sére?

Ez a Dél óriási naau elönue s ez 
a másik naau és nuomós ok. hogu 
miért nincs szüksége sok pénzre, 
hoau a tervezett maguar falu lakó
ja leauen a napsütéses Délen.

Írjon nekünk bizalmasait, tárja 
fel előttünk belső kételueit. mondja 
mea. hoau mennui pénze van. ír
jon a családjáról, annak taaiuiról 
s azok koráról.

És azt is irta mea. hoau a föld
művelés miluen ágában van külö
nös tapasztalat .̂

Ne felejtse el ezt. Azért caguunk 
mi itt. hoau kérdésére feleljünk.

LONG-BELL 
FARM LAND CORPORATION

Pittsburgh. Pa.

Szíveskedjék felvilágosítani 
engem ajánlatáról és köny
vecskéjüket is küldjék el.

Én ................... vagyok ....

gyermekem van. kik a követ

kező korban vannak:.................  

....... *............................... dol

lár készpénzzel rendelkezem a 

érdeklődöm a farmok iránt. ■
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I KÉPEK A ROMÁNIÁHOZ 

CSATOLT ERDÉLYBŐL ( 
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Hogyan lett a gazdag 
Pécskából szegény Rovine?

Szomorú képek egy pusztuló kisvárosból.

.. 1111....... 11.... •... .... mii*....«.. ... mii*.
—!* Az Amerikai Magyar Ref. Egyesületi

Megalakulása óta több mint két millió dollárt fizetett =
egy, sőt két évvel ezelőtti ha- olyan fontos államfeladatot ké = 
gyományozásqk után az illeté- peznek, hogy egyenesen Buka- S 
két. Az öröklött vagyontár- restből küldtek számukra egy = 
gyaknak nem a mai, hanem az Marinescu Florea nevű regáti = 
öröklés idejébeni értékét ve- tanítót. A román béresgyerme- = 
szik alapul. így az a helyzet kékből azonban nem igen volt — 
áll elő, hogy a pécskai nevető egy tanitó-alja. Mit csinál = 
örökösök igen szomorú képet ilyenkor a bölcs állampoliti- S 
vágnak, mert az ötvenezer lejt ka? Beosztotta a keze alá a S 
érő holdakért 120 ezer lejek magyar gyermekeket is. =

i tagjai és tagjai árvái és özvegyei segélyezésére. 
Alaptőkéje 1926 december 31-én ........... $502,719.34
Tagjainak száma 1926 december 31-én .. .13,443

Az ujságiró
ilyenkor szokás — megjc'enr 
Pécskán is, hogy ezt yugy azt, 
— már ami egy úgynevezett 
isten háta mögötti Községben 
adódik, — egy viszonylagosan 
érdekes cikkbe tákolja össze. 
Az ujságiró azonban ez alka
lommal alaposan csalódott. 
Viszonylagosan érdekes dolgok 
helyett alig pár órai ott tar
tózkodás után tudomásul kel
lett vennie, hogy Áradmegye 
égnagyobb községében, Pécs- 
tán, anélkül, hogy az érdekel
ek a szomorú szenzáció teljes

— mint már.nak ügyvezető elnökével be- 
Jszélgetünk. Közli, hogy a hires

adatára ébredtek volna, a 
nezögazda-lakosság elvesztette 
agyona felét.

Dr. Lellik Istvánnal, a Ma- 
tyar Párt pécskai tagozatá-

pécskai humusz, amelyet csak 
meg kellett kaparni és nehéz 
drága, acélos búzát terem, az 
utóbbi másfél évtized alatt kü
lönös karriert futott be. A jó 
anyaföld ára békeidőben ezer 
aranykoronán felül állott. Még 
ilyen magas összegért se na
gyon szeretett megválni tőle a 
földéhes pécskai gazda. A jó, 
fekete föld állta az impérium- 
változást is.

Egy évvel ezelőtt még egy 
hold pécskai tanyaföld a gyér 
forgalomban 100, sőt 120 ezer 
lejért cserélt gazdát.

Gyér volt a forgalom, mert 
a pécskai földesgazda még 
mindig nagyon ragaszkodott

A PÉNZE FOGY

után fizetik a busás illetéke-j 
két... Ha ezek után számba- 
vesszük, hogy a príma minősé
gű pécskai búza 'mázsája 700

A drága magyar szó

Rosszindulatuak volnánk, ha
lej és hogy a házak alig jőve- a fentiek alapján egyoldalúan 
delmeznek a visszafelé fejlő- úgy ítélkeznénk, hogy a pécs- 
dő községben, megértjük, hogy kai magisztrátus nem becsüli 
a nevető örökösökön kivül meg a magyar szót. Dehogy
akadnak dühöngő örökösök is. nem becsüli.

az ősi földhöz. A többit már 
tudjuk. Gazdasági krízis, elhi
bázott' export-politika, pénz
hiány és a többi. Ma már nem 
nehéz pécskai földhöz jutni. 
Igen sok gazda akad, aki szive 
sen megválik tőle. Az ára ma 
mindössze 50 ezer lei holdan
ként.

Gazdag Pécskából egy évti
zed alatt szegény Rovine lett. 
Áradmegye 20,000 lakója, for
galmas nagy községét, a hatal
mas hetipiacairól és országos 
vásárairól hires Pécskát tönk
retette Bukarest és a magas 
politika.

Szomorú tünet. — Pécskán 
még az örökölés is bosszúság
gal jár, — mondja másik in
formátorunk, dr. Karácsonyi
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megélhetése bizonytalan, mert ha ma van is még munká
ja, holnap már tétlenségre lehet ítélve. A családnak azon
ban akkor is kell ennie, ha nincsen munkája. Az éhes 
gyerekek száját nem tudja betömni azzal a bizonytalan 
vigasztalással, hogy holnap esetleg már talál mankót.

Kerülje el ezt a szomorú helyzetet és változtasson 
sorsán, amíg meg tudja ezt tenni. Mondjon bacsót an
nak az életnek, amely csapán idegölő munkából és a 
munkanélküliségtől való állandó félelemből áll. Vegye 
kezébe az ekét, kapát, fogjon hozzá újra a farmerkodás
hoz, amit elhagyott, mikor az uj világ földjére lépett.

Itt már nem kell cselédsorban lennie, itt önálló le
het, saját földjét dolgozhatja és a termés, amit betakarít, 
szintén sajátja. Hát nem sokkal különb helyzet ez, mint 
a bánya, vagy gyár bérrabszolgájának lenni?

Jöjjön ide, közénk, ebben a magyar kolóniába, mely
nek magvát csak néhány hónapja, hogy elhintettük, de 
amely egyre nő és mindinkább hatalmasabb lesz. A Ma
gyar Bányászlap mintafarmot állított fel ezen a helyen, 
hogy példával igazolja az itt letelepedőnek a boldogulás 
lehetőségét.

Ez a tény mindennél jobb bizonyítéka annak, hogy 
ezen a helyen nemcsak tisztességes megélhetés, hanem 
biztos jövő’ kínálkozik mindazok számára, akik hajlandók 
dolgozni.

Szívesen küldünk bárkinek részletes információt, ha 
ir érte. Ha még közvetlenebb felvilágosítást óhajt, kész
séggel megküldjük már itt letelepedett magyarok cimét 
is, hogy ilyen utón is érdeködhessen.

Arról bizonyosak vagyunk, hogy úgy cégünkről, mint 
ajánlatunkról csak jót fog hallani.

Orange County Co.
LOI N. ORANGE AVE ORLANDO, FLORIDA

Hauser Vilmos manager
MTHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA

| 1800 lejben maximálta egyet ■ 
len magyar szó árát.

í A nagyszabású kisebbségi i 
Ha a jómódú, megállapodott vívmányt a pécskai községi sza i

Pang a kisipar

földes gazdának is rosszul bályrendelet produkálta, mely! 
megy, mi a sorsa a kisiparnak, Szerint becsületes román cég-1 
amelynek'fejlődést a fokozódó tábla után 200, másodrendű'
jólétben, az igények növekedő- 
sében gyökerezik. Látni kell a ; 
megkopott téli vásárt, a tisz- । 
tára\ sepert, munkahiányban ; 
szünetelő számos műhelyt az 
egyhangú utcákon, ahol lélek 
se jár és bele kell élnünk ma- ; 
gunkat a szegény kisiparos | 
helyzetébe, akinek kenyér kell, I 
ruha kell és nincs se kenyere, 
se ruhája, se fája, se munká
ja. Még ötvenezer lejre lecsú
szott holdjai sincsenek,. ame
lyek a 700 lejes búzát — ha 
veszteséggel is, — de beterme
lik.

magyar cégtábla után 2000 -lej j 
az évi adó. A magasabb tarifa■: 
alól nem menekülnek megl: 
azok a cégtáblák sem, amelyek I: 
vegyesnyelvück. Elég egyetlen : 
magyar szó és életbe lép a : 
magasabb tarifa. Ugyanez a : 
büntetés jár ki azoknak is, a i 
kiknek cégtábláján egyetlen ; 
helyesírási hiba fordul elő. j

Kultúra és közgazdaság 
nemzeti alapon

Elégtételt Herzbergernek!

Sok mindent lehet Pécskán 
tanulni. Rá kellett jönnünk 
például, hogy Herzberger sem 
olyan fekete, mint ahogy a 
falra festik. Románia egyik 
legtermékenyebb vidékének, a 
pécskai járásnak lakossága 
nem dűl be a hires kivándor
lási ügynök hitegetéseinek, ha
nem maga hagyja ott ősi szü
lőföldjét és keresi fel a- kiván
dorlási ügynök dévai irodáját, 
mert otthon nem tud meg
élni.

Az aradmegyei nagyközség 
lakossága aggasztóan fogy. A 
még tiz évvel ezelőtt kilenc
ezer lakosú Magyarpécska )a-

Az eset hőse Streza Andrei, 
a pécskai erdőmérnök, az Úri 
Kaszinó választmányi tagja. 
Hetekig szenzáció volt a köz
ségben, hogy a mérnök ur le
mondott a választmányi tag
ságról. Egyesek azt rebesget
ték, hogy azért, mert a kaszi
nó bővítési munkálatait ma
gyar építész nyerte el. Streza 
mérnök nem is tagadta. Szó
ban, sőt Írásban is kinyilatkoz
tatta, hogy román lelkiismere
tével nem tartja összeegyeztet- 
hetőnek, hogy a kaszinóban, a 
melynek ő vezetőségi tagja, 
két vállakozó közül ne a ro
mán kapja meg a munkát.

Fordson...

kóinak száma alig ma
a hétezret. Ugyanez a helyzet 
a falu másik részével, Ópécs- 
kával is. Mint érdekességet em 
litjük meg, hogy a pécskai ki
vándorlóknak csak a kisebbik 
része próbál szerencsét Brazí
liában. Sok száz pécskai nincs
telen a Hunyad-, Krassó- és 
szörénymegyei bányavidékre 
költözött szerencsét próbálni. 
Mások a régi királyságba ván
doroltak.

A galaci Strada Gredina 
Vechia házaiban legnagyobb
részt Pécskáról elvetődött 
munkakeresők laknak.

Kultúrpolitika

Az anyagi bajokon kivül
akad egy kevés kulturbotrány 
is Pécskán. Magyarpécska la
kóinak túlnyomó többsége ma
gyar. Az anyanyelvű iskoláz
tatás itt ugy-ahogy — megy. 
Románpééskán azonban, ahol 
“mindössze” 25 százalék a ma
gyar lakosság, a több mint 100 
magyar anyanyelvű iskolakö
teles nem járhat magyar is
kolába, — mert nincs. A falu
val egybeépült Magyarpécs- 
kán nem járhatnak iskolába, 
mert tiltja a szabályzat.

A tanyai lakosság száz szá-

■

Tagjai árváinak a nevelésére Arvaházat, öreg tag
jai számára Aggmenházat tart fenn.
Életbiztosító osztálya tagjainak 500—3000 dollárig 
ad életbiztosítást négyféle módozat szerint. A bizto
sitó okmányokat a tag tetszés? szerint választja meg. 
Az 1927 szeptember 26-án megtartott közgyűlés hatá
rozata szerint 1928 január elsejével kezdődöleg biz
tosítási okmányainak készpénz (Cash), kifizetett biz
tosítás (Paid up Insurance), és meghosszabbított biz
tosítás (Extended Insurance) értékük lesz, az életbiz
tosító társulatok által kibocsátott kötvényekhez ha
sonlóan.
Betegsegélyzö osztálya utján heti betegsegélyre biz
tosítja tagjait. Gyermekosztálya utján a tagok 
gyermekeit biztosítja haláleseti segélyekre.
A fizetendő illetékek a lehető legalacsonyabbak a biz- 
lositott összegek teljes biztonságával. Az Egyesület 
nem haszonra dolgozó vállalat, hanem jótékonysági 
intézmény és minden biztosítást olyan áron ad tagjai
nak, amennyibe az kerül. (Cost price.)
Tegyen összehasonlítást az életbiztosító intézmények 
áraival és be fogja látni, hogy hasznára válik, ha az 
Egyesület tagjává lesz.
Az Egyesület tagja lehet minden Amerikában lakó 
magyar, vagy magyar szülőktől származó 16—45 
éves korban levő férfi, vagy nő.
Ha öreg korára nyugalmas otthonról, esetleg árván 
maradt gyermekeinek vallásos neveléséről gondoskod
ni kiván, gondoljon arra, hogy ezeket megkaphatja, 
ha az Amerikai Magyar Református Egyesület tagjá
vá lesz, de nem kaphatja meg semmi más életbiztosító 
intézménynél.
Minden felvilágosítást készségesen megad az Egyesü
letnek lakóhelyén levő osztálya, vagy az Egyesület 
titkára.

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR
306 PAINE AVE TOLEDO, OHIO

BÁNYANYITÁS 
50 DEPUTY SHERIF FEL

Missouri államban a Lexing

HÁROM BÁNYÁSZT ROB
BANTÁSSAL VÁDOLNAK

tonbányát a társaság meg
akarta nyitni, azonban a Uni-
ted Mine Workerssal

Egy különös élménnyel vé
gezzük. Színhely egyik vége- 
hosszatlan pécskai utca. A 
meddig a szem ellát, sehol egy 
lélek. Az esemény egy kovács
műhely. Tisztára kiseperve, hi
deg tűzhellyel, nagy csomó ko
csikerékkel, szerszámmal. Üres 
A mester ki tudja, hova loholt 
munkát keresni, vagy számlá
val. De az ajtófélfán csinos, 
nyomtatott betűkkel, krétával 
felpingálva ott díszeleg:

FORDSON.

Bizonyára azt jelenti, hogy 
a mester járatos a Fordson 
traktor javítási titkaiban is.

Mert Pécska haladna a kul
túrával. A bőven termő tanyai 
föld, a széles utcák, a hatal
mas piacterület el is bírná a 
művelődést. Éppen csak az a 
baj, hogy Bukarestben más
képp döntenek. A tendenció
zus és hozzá nem értő kor
mányrendszer sivó szelet bocsá 
tott a községre. A széles ut
cák nem bírják a rohamot, a 
mely végehosszatlanul mind
egyre megismétlődik. Itt a tél. 
A szegény, ambiciózus falusi 
kovács rezignáltan törüli le 
majd a műhely-ajtóról a büsz 
ke felírást. Kinek kell manap
ság szegény Rovinén Fordson.

Némedy Gábor.
(Brassói Lapok)

KARÁCSONYI PÉNZKÜLDÉS

FOURTH AVE— 9 ST.

akartak többé szerződni.
A régi szervezett bányászok 

azonban nem voltak hajlandók 
a szervezetet cserbenhagyni.

Erre a társaság nagy áldo
zatok árán sztrájktörőket to- 
boíoztatott, akik aztán 50 de
puty sheriff felügyelete mel
lett megkezdték a munkát.

A sztrájktörőket munkába 
és onnan vissza deputy shen- 
fek kísérik és nagyon vigyáz
nak rájuk, hogy azok el le
gyenek különítve a szervezet: 
bányászoktól. •

A Simpson Creek Collieries 
Company tiplijét felrobbantot 
ták ez év április 26-án.

A tetteseket akkor nem tud
ták megtalálni. Azóta állan
dóan kutattak a state policok 
utánuk.

A múlt héten aztán két bá
nyászt letartóztattak Gallo
way, W. Va.-ban, akiket a rob
bantással vádolnak. ,

Lawrence Allen és Victor 
Stuttler állítólag be is vallot
ták, hogy ők követték el a 
robbantást.

A harmadik vádlott John 
Lynch.

NAGY KARÁCSONYI TÁRSAS
UTAZÁS MAGYARORSZÁGBA

Töltse Karácsony Szent Estéjét óhazai rokonsága és barátai k^ 
rében Legyen ez az alkalom örvendetes és kedves esemény. Csatra 
kozzon a 3 személyesen vezetett társasutazás egyikéhez.

AQUITANIA lnd Cherbourg^ Szerdán, Dec. 7'^1

MAURETANIA “"áSS.™ Szerdán, Nov. 3Mn

BERENGARIA "“kJ" Aí”' Szerdán. Dec. 14-én

A f.ntl hivatalnokaink népszerűek a utazóban tapasztaluk, akik az 
óhazáig kísérik az utasokat

Az utazással kapcsolatos minden ügyes-bajos 
dolgát ellntésik. továbbá gondoskodni tótnak a 
hajón szórakozásról le. Tágas és ““yelmes hM-- 
madosztályu kabinok, elegáns társalgótennek és 
Igazi házikóéit áll as utasok i»ndelko«é»ére.

Vegyen leszállított áru óda-visszautazásra ér
vényes harmadosztályú Jegyet Mérsékelt másod
osztályú hajójegy árak.

Közelebbi felvilágosításért forduljon bármely 
ügynökünkhöz, vagy írjon egyenesen erre a 
címre:

: POSTÁN ÉS SÜRGÖNYILEG :
Több mint negyedszázada intézzük az 
amerikai magyarság pénzküldéseit. — 
Forduljon ön is bizalommal hozzánk.

KISS EMIL BANKHÁZA
NEW YORK

CUNARD LINE
1406 H. ST. N. W. 

WASHINGTON, D.C.
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7G7 MILWAUKEE AVENUE
VAGYON TÖBB MINT TIZ MILLIÓ DOLLÁR

VÉRES VEREKEDÉSSEL KEZDTEK MEG
PROSPERITÁS TETŐPONTJA

van ebben az országban Coolidge elnök szerint A 
múlt héten Philadelphiában jelentette ezt ki szeretett 
elnökünk s ha ő mondja, akkor nekünk, közönséges ha
landóknak el is kell ezt hinnünk.

A prosperitás tetőpontjának kell tartanunk, hogy 
vannak bányászok, akik már egy esztendeje tétlenségre 
vannak kárhoztatva s az is a prosperitáshoz tartozik, 
hogy az országban mindenfelé százezrével szaporodik a 
munkanélküliek száma. ,

Coolidge elnök bizonyára saját becses személyén 
keresztül tapasztalja a prosperitás tetőpontját, mert 
ennek a szürke embernek biztosan soha sem lesz többé 
olyan fényes dolga, mint most van a Fehér Házban.

Az elnök ur úgy látszik nem akarja látni az ország
ban a nyomorgó tömegeket és tanácsadói elhitetnek ve
le minden tücsköt-bogarat.

Jó lenne, ha egyszer ellátogatna országunk feje 
mondjuk Ohioba, a Hocking völgybe, ott aztán meglát
ná, hogy néz ki a prosperitásnak az a tetőpontja, mely
ről Philadelphiában szónokolt.

A MUNKÁT BANNOCK, OHIOBAN

CHICAGO, ILLINOIS

1927 NOVEMBER 24.

Gyomorban talmiktól

Grand Rapids, Mich.
(A nevet és elme; kívánság-

hogy sok száz dollárt köl
töttem orvosokra, beteggé-

dúlt. Vénre Triner Keserű 
Borát próbáltam meg a az 
egy egész uj embert csi
nált belőlem, úgy, hogy ezen 
túl sohasem lennék meg 
nélküle. Azt hiszem, hogy ez 
a világ legnagyszerűbb or-

ügy érzi magát 
mint egy uj 

ember

A szervezett bányászok és co-operative bányászok harca. 
— Lövöldözés és hő zápor a két tábor között. — A szer
vezett bányászok közül négyet letartóztattak, a másik tá

borból azonban senkit se találtak bűnösnek.

Múlt heti lapszámunkban I Piketeltek a szervezett bá- 
közöltük le azt a szerződést, ajnyászok, amikor az ugyneve- 

■ _-„lx. _ T>.-_ to— u; zett co-operative bányászok kö

Jó SZIVÜK VAN
Sandusky, Ohioban a gyerekeknek. Jószívűségüket 

azzal bizonyították be, hogy pénzt gyűjtöttek és ajándé
kot küldtek — no, mit gondolnak az olvasók, kinek? Ta
lán a sztrájkoló bányászok gyermekeinek? Oh, nem, a 
sanduskyi gyerekek demokratikus szive nem a sztráj
kolok éhező, szenvedő gyermekein esett meg, hanem — 
Mihály román királyon.

A kis királynak küldtek Thanksgiving napjára aján
dékot. Egy doboz festéket, ecseteket és ceruzákat. Mert 

. ha ők nem küldtek volna, biztosan nem jutott volna 
ilyesmihez a kis felség, ha éppen rajzolni akar.

Lám, milyen demokratikusan is nevelik Sandusky- 
ban a gyerekeket. A legfőbb gondjuk a románok kis 
királyának ajándékozása.

Sandusky pedig sokkal közelebb van ahhoz a szén
mezőhöz, hol ezerszámra éheznek, fáznak szegény kis 
gyerekek, akiknek nem rajzszerszámok, de mindennapi 
kenyér és ruhák hiányoznak. Nem-e inkább arra gyüjt- 
hett($ volna a jószívű gyerekek, h'ógy ezeknek a sze
gény, szenvedő gyerekeknek küldtek volna ajándékot, 
egy kis ennivalót, néhány ruhadarabot, hogy ne vegye 

, meg őket az Isten hidege. •
De még jóvá tehetnék Sanduskyban a gyerekek ezt 

a szégyenletes ajándékozást. Jön Szent Karácsony ün
nepe, a Hocking völgyi gyerekek sajnos, biztosan akkor 
se lesznek még jobb sorban, mint most vannak. Talán 
most gyüjthetnének arra, hogy a Szeretet ünnepére 
ezeknek a kis szenvedőknek vennének ajándékot.

mely mellett a Big Five bá
nyában Bannock, Ohioban úgy
nevezett co-operative termelést 
kezdenek.

A társaságnak, úgy látszik, 
sikerült elég nagy számmal 
félrevezetni bányászokat és el
hitetni velük, hogy a szerző
dés a bányászok javát szolgál
ja, mert meg tudták nyitni a 
bányát.

A régi szervezett bányászok 
legnagyobb többsége természe
tesen nem irta alá az eléjük 
tett szerződést és így elkese
redéssel látták, hogy a bá
nyát megnyitják.

Próbálták szépszerével lebe
szélni azokat, akik aláírták a 
szerződést, hogy ne menje
nek ínunkéba, ne szerződjenek 
le az általunk leközölt szerző
dés alapján.

Ennek az akciónak azonban 
— sajnos kevés eredménye 
volt.

November 10-én, amikor a 
szerződött bányászok munká
ba mentek, összetűzésre került 
a sor a két tábor között.

A LABOR FEDERATION 
KONVENCIÓJA

zül valaki fegyverét használta 
es William Hunter nevű szer
vezett bányászt kezén megse
besítette.

Úgy látszik, á sztrájktörők 
nemcsak bányászszerszámokat 
visznek magukkal, de revolve
reket is, mikor munkába men
nek.

Erre a szervezett bányászok 
közül többen köveket dobáltak, 
mire aztón formális ütközet 
volt a két tábor között.

Vagy tizenketten sebesültek 
meg több-kevésbbé.

Az ütközet után a szervezett 
bányászok közül négyet letar
tóztattak. A cö-operative bá
nyászok közül azonban senkit 
sem. Azokat ártatlan bárány- 
káknák találták.

UJ EV - UJ-ESZME
Uj -találmányaira állami 

Szabadalmat nenek-káldjc rajait
DÍJMENTESmnrMha é, rma.Miim him

zoltan"^oAche£ .
- Hite, Szabadalmi Űznéd .Old. Mérnök■1234 BROADWAY, NEW YORKB

Szüntesse meg a 
gyomorbajt és dugulást

ezzel a kellemes ízű, természetes folyadékkal

Nagy oktalanság, ba megengedi, bogy

vidIUe életét, ha Triner Keserű Bora gyors

caucarával és más anyagokkal. Elért meg
erősíti az emésztést és székletet tiszta.

Egy adag éhből a kellemes Izü folya
dékból minden étkezés elölt megmelegiU a 
gyomrát, meghozza étvágyát, előmozdítja 
az emésztését és enyhén befolyásolja a 
szóklotéL

Triner Keserű Bora természetes szer, 
mely Úszta California! borból van Készítve

nedvek keringésit fokozza. Sokkal bizto
sabb és kellemesebb bevenni.

é» usaxonyokuak nagy lötnogéhei. kik bol
dogok ős jól értik magukat Triner Keserű 
Borának használata következtében. Tíz 
milliónál Is több üveggel adtunk mér el.

TRINER

BORA

Próba
üveg ingyen

Küldje Jos, Triner Co. 1333 S. Ash-
I vényt egy Ingyen próbaüvegérL To
' gyen levelébe 10 centet bélyegben 
| postaköltségre éa csomagolásra.

KESERŰ

Nincs szivük a tőkéseknek

NEM FIZETHET TÖBBET
a Pittsburgh Coal Co. bányászainak, mint legfeljebb 

a 17-es fizetések. Ezt zokogják folytonosan a Pittsburgh 
Coal Company urai.

A Pittsburgh Coal Co. részvényeinek a legtöbbje a 
Mello családé. A Mellon család sanyargatja most már 
több mint egy éve Pennsylváníában a bányászokat.

A múlt héten az egyik Mellon lányt férjhez adták 
és olyan világra szóló lakodalmat csaptak, amire még 
ebben az országban sem volt példa.

A menyasszonynak az volt a szive vágya, hogy az 
ő lakodalmán mü holdvilág süssön. Kedves papája ter
mészetesen sietett a kívánságnak eleget tenni és a meny
asszony müholdvilágjának felszerelése csekély 100,000 
dollárba került.

A bányászoknak nem lehet a mai éhbéreknél többet 
űzetni. De a bányászok keservesen kiizzadott pénzéből 
100,000 dollárt el lehet költeni a Mellon lány egyetlen 
szeszélyére

Hát még a lakodalom többi része mibe került El 
lehet képzelni, ha csak a müholdvilág 100,000 dollárt 
emésztett meg.

Ezért nem lehet a bányászoknak többet fizetni. 
Mert a milliomos kisasszonyok szeszélyeire kell nekik a 
vért izzadni

(Folytatás az I. oldalról)

New Republic-ot olvasni mely 
újság az ország, közönsége elé 
vitte Pennsylvánia jtl laté1 gya
lázatát. a •

Mintha nem ő lenne az, aki 
segítségére van a bányaurak
nak a szervezet letörésében. 
Mintha nem ő lett volna- a 
New York Central jogtaná
csosa. És mintha nem ugyan
ez a vasút folytatná legéleseb
ben a hadjáratot a szervezet 
ellen.

Persze megígérte a kormány 
zó ur, hogy majd vizsgálatot 
indít az eléje terjesztett affi- 
davitok alapján és ha bűnö
söket talál, azok majd elveszik 
méltó büntetésüket.

Ez az Ígéret nagyon meg
nyugtatta Green urat és a 
deputáció tagjait, azonban 
semmi esetre se nyugtathatja 
meg azokat a sztráj kólókat, a 
kiket naponta lakoltatnak ki 
Pennsylváníában.

Egy másik delegáció talán 
éppen akkor teszi tiszteletét 
Coolidge elnöknél, amikor — 
hétfőn — e sorokat Írjuk.

Coolidge elnököt is felvilá
gosítják a sztrájkoló bányá
szok helyzetéről és a Wall 
Street képviselőjét kérik, hogy 
segítsen a sztrájkold bányá
szok helyzetén.

A Labor Federation vezetői 
ugyanis azt hiszik, hogy az el
nök ur még nem ismeri az or
szág sztrájkolóinak helyzetét 
Ez lehetséges — de hogy tőle 
bármilyen segítséget 'kapjanak 
a sztrájkolók, az lehetetlen.

Ez az a nagy eredmény, a 
mit a pittsburghi konferencia 
hozott. Ez a két deputáció já
rás.

A Tüsszentés — Figyelmeztetés

szűnteti a hülést, véget vet a iái
nak, megnyitja a beleket, erősiti a 
szervezetet. Győződjék meg róla, 
hogy HlLL'a.
Vörös doboz 30 cent mindenütt!

Clymer, Pa.-ban kilakoltatják a szerencsétlenül járt bányászok özvegyeit és árváit. — 
Télviz idején hajléktalanok a hősi halált halt bányászok hátramaradottjai. — A New 
York Central vasat összes bányatelepei bányakozákokkal vannak megrakva. — Penn
sylvánia állam kormányzója segíti a hatalmas társaságot a sztrájk letörésében. — A 

kormányzó ar közeli rokonságban van a vasúttársasággal és .alvállalatival.

Amerika bányászai még em-TDe nemcsak azokat, hanem a az állam kozákjait 
lékeznek arra a borzalmas sze szerencsétlenül iárt bányászó ki York Central teleneir

Erre költöttek el rengeteg 
pénzt, ezt hangoztatják az or
szág lapjaiban olyan nagyon.

Értik már az ország bányá
szai, miért kell itt hónapokon 
keresztül sztrájkolni a mun
kásoknak, hónapokon keresz
tül szenvedniük — és aztán el
veszteni a sztrájkokat? Mert 
Green ur ül a Labor Federa
tion elnöki székében. Mert 
olyan vezetőik vannak a mun 
kásszervezeteknek, akik hosszú 
hónapos sztrájkok után se ta
lálnak más orvosságot a sztráj 
kóló bányászok helyzetének ja
vítására, mint deputációzást.

És higyjék el nekünk a 
sztrájkoló bányászok, hogy ad
dig nem is lesz semíni válto
zás helyzetükben, mig ki nem

rencsétlenségre, mely Clymer, 
Pa.-ban történt vagy egy esz
tendő előtt

44 bajtársunk lelte halálát 
a borzalmas szerencsétlenség 
következtében. Köztük magyai 
bányászok is pusztultak el

A társaság 'vezetői a szeren
csétlenség idején persze fogad- 
koztak, hogy* a szerencsétlenül 
járt bányászok özvegyeit és 
árváit nem fogják elhagyni, 
pártjukat fogják majd azok
nak.

Hogy aztán a jeles társaság 
hogyan értelmezte a pártfo
gást, az most derült ki.

Clymeren is sztrájkolnak a 
bányászok. "Ez a bánya is a 
New York Central vasút válla
latai közé tartozik és ebben a 
bányában is le akarják törni 
a szervezett bányászokat.

A szervezett bányászok nem 
adják meg magukat, harcol
nak a régi bérekért.

A társaság erre elhatároz
ta, hogy sztrájktörőket hozat
nak és azokkal tartják üzem
ben a bányát. •

A sztrájktörőknek azonban 
ház is kell. Kilakoltatják tehát 
a régi szervezett bányászokat.

szerencsétlenül járt bányászok!York Central telepeire.
özvegyeit, árváit is. | A kormányzó ur maga is

Hát van szivük a tőkéseknek New York Central allfalma- 
és azok hajcsárjainak. zott volt, mielőtt ~ kormány

, Van szivük, van lelkűk tél
. víz idején az utcára lökni sze

rencsétlen özvegyeket és árvá
kat, akiktől a kenyérkeresőt 
elrabolta az a bánya, melyből 
most ki akarják irtani a szer
vezett bányászokat

De nemcsak Clymeren lökik 
ki a házakból a szegény özve- 

. gyeket és árvákat. A New 
York Central vasútnak Ehren

, field, 'Pa.-ban is van bányája, 
hol márciusban 5 bányász vesz 
tette, életét. Ezekkel se voltak 
kiméletesebbek, mint a clymeri 
özvegyekkel és árvákkal. Eze
két is kihajtották a házakból, 

' hogy sztrájktörőkkel népesit- 
sék be azokat.

1 Természetesen a bányászok 
nem hagyják el a házakat szót

1 lanul .és sok helyen összeütkö
zésekre vezetnek a kilakoltatá
sok.

। A New York Central a kozá- 
’ kok egész légióját tartja szol

gálatában, kiket az állami po- 
licok segítenek becstelen mun- 
káj tikban.

■ Pennsylvánia állam kor
mányzója készséggel küldi ki

zott volt, mielőtt a kormány-

vágják a mai vezetőket, ha ját

azok nem hajlandók változtat
ni a vezetésen.

Amig csak konferenciákkal, 
meg deputációkkal akarnak a 
bányászok sorsán változtatni, 
addig semmi változás se lehet

A sztrájkoló bányászoknak 
követelni kell egy azonnali bá
nyászkonvenció összehívását és 
olyan egyéneknek adni át a ve
zetést, akik kiviszik a zátony
ból a bányászszervezet hajó-
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WOODAL STUDIO

zói széket elfoglalta volna.
A társaság jogtanácsosa 

volt és alelnöke a Clearfield 
Bituminous Coal Corp.-nak, a 
mely például üzemben tartja 
a clymeri hírhedt bányát is.

Természetes, hogy a kor
mányzó ur közeli rokonságot 
tart a bányatársasággal és 
készséggel segít a szervezett 
bányászok letörésében.

Ezek a bányák 28 éven, ke
resztül szervezettek voltak és 
a bányászok egykönnyen nem 
adják fel a harcok A New 
York Central vasút pennsyl
vániai bányáiban vagy 6000 
szervezett bányász szokott dol
gozni, akiket most le akarnak 
gázolni.

A kilakoltatott bányászok ré 
azére a szervezet barakokat 
épit és ott helyezik el azokat 
az özvegyeket és árvákat íb, 
akiket a társaság az utcára 
tett ki. A baj azonban, hogy 
olyan nagy számmal szórják 
ki a házakból a bányászokat, 
hogy a szervezet nem győz 
elég barakot építtetni szá
mukra.

LOGAN, W. VA. BOX ZK LOGAN, W. VA.
A RÉGI STUDIO

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Csinálnunk mindenféle fényképeket Csoportképeket, lakodalmi, 

kereaztalél felvételeket
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN
' MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!



1927 NOVEMBER 24.

Ami fáj a Wall Street urainak
Szeretnék megszüntetni az egyes
— Különösen Illinoisban kivonnák megszüntetni ezt az áldásos törvényt. —. A képesí
tési törvény csökkenti a balesetek számát. — '.Az utolsó tiz év legnagyobb bánya

katasztrófái szervezetien bányákban történtek.

A Wall Street urainak na
gyon fáj, hogy ebben az or
szágban vannak államok, me
lyekben nem mindenki lehet 
bányász.

Hogy nem lehet mindenkit 
levinni a bányába, hanem csa
kis olyan egyéneket, akik vizs
gáztató bizottság előtt be tud
ják bizonyítani, hogy értenek
a bányászathoz. 1

' A Wall Street hatalmas urai । .
azt szeretnék, ha minden ál- bányamunka 
Janiban szabad lenne a* vásár,'kell lenni.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

ló bányász-képesítési törvényeket.

Camel
gyakorlatának 1922 november 6. Spangler, 

Ph. (szervezett) 77 halott.

a bányászat semmi szak- esett szervezetien bányákra és 
értelmet nem igényel és igy csak 320 szervezettekre. 14 
semmi célja sincsen annak,1 esetből csak 4 jut szervezett 
hogy képesítéshez kössék a bá- bányákra.
nyászt. I A szerencsétlenségek a kö-

Hlinoisban a kormányzó ne- vetkezők voltak:
vezi ki. a vizsgáztató bizottság 1917 április 27-én Hastings, 
tagjait és annak a niuilkás- Colo. (szervezetlen) 121 halott, 
nak, aki bányász akar lenni, 1917 augusztus 4. Clay, Ky. 
a vizsgáztató bizottság 12 kér- (szervezetien) 62 halott.
désére kell megfelelni. És min 1919 junius 5. Wilkes Barre, 
den jelöltnek legalább 2 évi Pa. (szervezett) 92 halott.

Ez a cigaretta-billiókkal vezet

i-IK OLDAL

ha minden állam banyáit tele1 A képesítési törvény nem- 1922 november 22. Dolomite, 
tudnák tömni tudatlan nép- csak a bányászok javát szol- Alá. (szervezetien) 90 halott.
séggel. Azért szeretnék azt, gálja. Nemcsak arra jó, hogy 1923 február 8. Dawson,
mert akkor könnyebb lenne ne 
kik a szervezettel elbánni.

A hatalmas pénzkirályok 
már régen elhatározták, hogy 
a bányászszervezetet letörik. 
Azt hitték, hogy a mostani 
sztrájk alkalmával már örök
re le tudnak számolni a bá

J nyászszervezettel.
Csak a harc közben jöttek 

rá, hogy valamiről megfeled
keztek, mielőtt a csatát meg
kezdték. Arról tudniillik, hogy 

। vannak egyes államok, Ahol ké-

sztrájk esetén a bányaurak ne New Mexico (szervezetlen) 
tudjanak tanulatlan sztrájk- 120 halott.
tőröket a bányákba vinni. A 1923 augusztus 14. Kemme- 
képesitési törvény a bánya- rer, Wyo. (szervezett) 99 ha- 
urak javát is szolgálja, mert lőtt.
bebizonyítható, hogy ahol jól I 1924 március 8. Castle Gate, 
képzett bányászok dolgoznak,| Utah (szervezetien) 171 ha- 
ott sokkal kisebb a balesetek lőtt

1924 április 28. Benwood, W.
A keményszén vidéken, Penn Va. (szervezetien) 119 halott, 

sylvániában, mig a bányászat 1926 február 20. Sullivan, 
Ind. (szervezett) ö2 halott.

1926 május 27. Coal Glen, 
N. C. (szervezetien) 63 halott 

1926. december 10. Acmar, 
Alá. (szervezetien) 52 hlott.

1926 január 13. Wilburton, 
Okla, (szervezetien) 91 halott 

1927 április 30. Everettsvil- 
le, W. V (szervezetlen) 97

nem volt képesítéshez kötve, 
rengeteg sok baleset történt. 
Még hozzá olyan balesetek, a 
melyek tömegesen pusztitot-■pesitési törvények állnak fenn , . , .

s az ilyen államok bányáiba ták a bányászokat 
csak képesítési bizonyítványok-1 Mióta fennáll a képesítési 
kai ellátott bányászok mehet- törvény, lényegesen csökkent 
nek dolgozni. 'a szerencsétlenségek száma.

Ilyen törvény áll fenn Ilii- De még olyan bányákban is 
noisban is és igy Illinoisban lényegesen kisebb a balesetek 
nem is lehet sztrájkot töretni.' száma, melyekben nincsen

Ez fáj legjobban a Walfugyan a bányászat képesités-
Streeten. |hez kötve, de szervezett bá-

Ezért írattak a tőkések hír-'nyászok dolgoznak.
hedt lapjában, a Wall Street! Az utolsó tiz évben 1296 bá- 
Journalba nagy cikket, mely-’nyász vesztette olyan balese- 
ben azt követelik, hogy szün- tek alkalmával életét, ^mikor 
tessék meg Illinoisban a képe-laz áldozatok száma ötvennél
sitési törvényt több volt

Nagyon bizonyítgatják, hogy; «Az Jlyen halálesetekből-976

halott.
Hisszük, a Wall Street Jour

nal cikkei üres szalmacóéplé- 
sek maradnak és soha egyet
len államban sem fogják hatá
lyon kivül helyezni a bányá
szok képesítési törvényét. Sót 
azt reméljük, hogy minden ál
lamban, ahol csak bányák van
nak. minél előbb képesítéshez 
kötik a bányászatot.

Válaszolnak az olvasók
New Brunswick, N. J. 

Nov. 16, 1927.

Tisztelt Szerkesztő Ur!

Olvastam az újságból, hogy 
nagyon sok ellensége van a Bá 
nyászlapnak, tehát szükség 
van rá, hogy pártoljuk a Bá
nyászlapot. Az én előfizeté
sem csak januárban fog lejár
ni, de azért beküldőm a meg
újítására a 2 dollárt és meg
rendelem egy barátomnak 10 
centért egy évre a Bányász
lapot és nekem pedig tessék 
küldeni a másik 10 centért a 
Himler Márton Hetilapját. 
Igaz, hogy én nem vagyok bá
nyász, sem a barátom nem az, 
de mindketten bányászok vol
tunk és érdeklődünk a bánya
ipar helyzete iránt és a bá
nyásztestvérek sorsa felől.

A barátom címe a követke- módjában állana őket megyé- 
5. delmezni.
Alex Olchváry 

Highland Ave 
Route 24. .
New Brunswick,.N. J.

Maradok továbbra is igaz 
tisztelettel

Béla Enying, 
Route 19, Church St. 

New Brunswick, N. J.

VEGYEN
FARMOT
ax amarlkasxorte köziemért
bastlnsal körletben, ahol Flori
da loKjobb földjöl találja. A 
boldoguló farmerok sxáxal iga
tolják, hogy metílbulAae. jövő
je btxtoaltva vau. ha 1U telep
szik le fe BZorgalmaaap dol- 
goxlk.

Itt már letelepedett magyar 
caaládokat talál, úgy. bogntel- 
jesen Ismerős környexetben 
kezdhet el egy uj óletot

Ne Jialaaztgassa ax Idejöve
telt. mert minden elmulaattotf

I Magyar Bányászlap
- szerkesztőségének
‘ Himlerville, Ky.
1 Tisztelt Himler és Fisher 
- Urak! Olvastam a Bányásziap 
- ból, hogy mint akarják a la
> pót tönkretenni és hogy mire 
■ van a lapnak szüksége, hogy 
’ megmaradjon Magyar Bányász 
' lapnak, hogy megvédhesse a 

bányászokat az őket kizsákmá- 
nyolókkal szemben: előfizetők
re, akik kitartanak a Bányász
nap mellett

Igaz, hogy én 28 évi bá
nyászkodás után 2 évvel ez
előtt búcsút mondtan a bá
nyának, úgy hiszem, örökre, 
de úgy vagyok a bányászok 
ügyével, mint testvériknél 
szokták mondani, hogy a vér 
nem válik vízzé, mert ha min
den bányász úgy pártolná a 
bányászlapot, amint azt kelle
ne, a Bányász!apnak jobban

Dacára annak, hogy már 
nem vagyok bányász, itt kül
dök két évi előfizetés fejében 
4 dollárt'és 40 centet az uj 
előfizetőkért és kérem a bá
nyásztestvéreket, hogy pártol
ják a Bányásflapot, a védbás- 
tyájukat, ha nem jobban, leg
alább úgy mint én. •

Maradtam bányásztestvéri 
szeretettel, mint egy volt bá
nyász - 1

László Sándor, 
2086 Creston Avg 

New York City.

Vegyen farmot HL ahol pén- 
xéért megkapja annak ellenér
tékét. Bővebb folviLágoBllAaaal 
készséggel szolgálunk.

PARKHILL Es ai ember a meghűléstől betó- 
gedett meg. Sxünteeoe meg a meg- 
hűlfet fe elkerüli a köszvényt fe 
a tüdőgyulladást.

A Bulgár Növény (Vér) tea a cla- 
iád Igazi orrossíga. Használja for
rón lefekvéskor a meghűlés elmu- 
laszlátára. A gyógyaiertArakbaa árul 
ják. vagy postán megrÓRWIHetl. Ara 
TBc, »1.2B. Olm H. H. Von Schllck. 
ICC Marvel Building. Pittsburgh, Pa.

EDMINSTER
8 KI HQ STREET 

Bt. Auguttlna, Fia ■

szavakkal—Camel annyira az, aminek

közelébe sem kerülhe

Nagy igazságot akarunk kifejezni más

felelőre tegyek. em helyette.
ülheti a válogatott dohányokat.

FELHÍVÁS!

oly sok dohányzó akarja, hogy legyen, 
hogy semilyen más gyártmány még

uj ságra és itt küldöm a másik 
azaz ké tdollár húsz centet az 
két farmernek a cimét is.

Az egyik:' •
Alex Smith "

Rfd. 4. '
Copenhagen, N. Y.

MEGÖLTE A FOJTÓ GÁZ 
A BÁNYA KÖNYVELŐJÉT

George Petrovics
Rfd. 4.
Lowville, N. Y.

Ezekután maradok 
lettel £ „

Igen tisztelt Szerkesztőség!
Nagyon szerettem volna már 

régen beküldeni az előfizetést, 
de ezen a vidéken nagyon ke
vés a magyarság, nagyon soká 
találtam két katonát a Bá
nyászlap táborának növelésé
re. Igaz, én bucsuti(mondtam a 
bányának 1925-beh, de azért 
együtt érzek a bányászokkal, 
mert bizony én is sztrájkoltam 
eleget 19 év alatt. A bányától 
azért vettem búcsút, mert 
scab bányában nem akartam 
dolgozni, nem is dolgoztam so
ha, a junis plézeken meg nem 
bírtam elnézni tovább azt a sok 
bitangságot, ami ott végbe
megy, igy hát a bányától meg
váltam, de a Bányászlaptól 
nem fogok megválni, mig léte
zik, hacsak valami balsors nem 
ér. Itt küldök tehát $2.20-t,

tiszte-

Igen

Andrgtv Papp 
Rfd. 2.

Copenhagen, N. Y.

tisztelt Szerkesztőség

A Liberty Mining Company 
bányája Belleville, Hl. mel
lett március óta le van zárva.

George Hamman 47 éves 
könyvelő lement a bányába, 
hogy körutat végezzen. A foj
tó gáz azonban megölte. A 
shaftben összegyülomlett víz
ben találták meg holttestét 
egy heti kutatás után. Hullája 
inár teljesen oszlásnak indult, 
amikor rátaláltak.

és Kiadóhivatal.
Itt küldöm három munkás, 

illetve bányászbaj társamnak 
az előfizetését és cimét

Laczkó János
Box 5
Clune, Pa. Indiana Co.
Lukács Károly
Box 62
Clune, Pa., Indiana Co.
Hegedűs István

Box 27. Kent, Pa.
Bajtársi üdvözlettel

Tóth András
Box 27. Kent, Pa.

DR. W. F. LEECH
aZEMi FÜL> .ORR 
M TOROK ORVOS 
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ÖNGYILKOSSÁG
A KÜLÖN SZERZŐDÉS

1 (Folytatás az 1-ső oldalról) 
nyászai termelhetik a szenet 
a másik államban meg sztráj
kolnak a bányászok.

Hogy lehet úgy győzelmet re 
mélni, hogy a tartalék szén 
napról-napra emelkedik?

Hogy lehet akkor azt várni, 
hogy egyszer majd elfogy a 
szén és az kényszeríti a bánya 
társaságokat a megegyezésre?

A bányászoknak újból és 
újból .azt ajánljuk, hogy r/ 
vassanak össze egy rendkívüli 
konvenciót és ott kényszerít
sék a bányászok vezéreit, hogy 
adják fel eddigi taktikájukat, 
mert az az ut, amin most ha
ladnak, pusztuláshoz vezet. Hi

nyászok a rendkívüli konven
ciót addig, mig nem késő.

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja összes tagjainak 

figyelmébe.

Ezúton felhívom úgy a hely
beli,1'mint a vidéki tagtársakat, 
hogy ■

DECEMBER HÓ 5-ÉN, 

szombaton este 7 órakor Mona- 
villen, a Y. M. C. A. terem
ben tartandó gyűlésen feltét-

lenül megjelenni szíveskedje
nek.

Ezen a gyűlésen lesz az uj 
tisztikar választása és azon 
tag, aki ezen a gyűlésen nem 
jelenik meg, számíthat a bün
tetésre.

A novemberi gyűlésen jelen
voltak megbízásából

Ifj. Németh József,- 
Box 47.

Monaville, W. Va.

EMELKEDETT A FELHALMOZOTT
LEGJOBB A 

GYENGE HÁTNAK

- Egy fájós. béna hál nyomorúságá
tól szenved? Majdnem neonnal I ae-

SZÉNMENNYISEG
giuógol _ nyerhet. Johnsou-fáie

61,900,000 tonna szén volt felhalmozva október elsején. 
— Augusztus óta emelkedést mutat a mennyiség. — Min
den állam el van bőségesen látva tartalék szénnel. —- 
Újabban nem is akarnak tartalékolásra szenet vásárolni 

a fogyasztók.

Akik azt remélték, hogy eb
ben az országban a szervezett 
bányászok sztrájkjA' majd 
szénhiányt Idéz elő, régen be
látták, hogy ebben a hitükben 
alaposan csalódtak.

Ha azonban mégis akadná
nak olyanok, atik még mindig 
reméltek egy szénhiányt, azo
kat alaposan lehűtheti az a ki
mutatás, amit most tett közzé 
a Bureau of Mines.

A kimutatás szentit októ
ber elsején 61,900,000 tonna 
puhaszén volt ebben az ország 
ban felhalmozva.

Augusztus 1-én volt a bá
nyászsztrájk óta a legalacso
nyabb mennyiség, amikor csak 
60,100,000 tonna volt elraktá
rozva, azóta azonban ez a 
mennyiség állandó emelkedést 
mutat

A Bureau of Mines mindjárt 
hozzá is teszi, hogy ha éppen 
akarnák, akár duplájára is fo
kozhatnák ezt a mennyiséget 
mert hiszen az ország bányái-

Vörös Koreait Vena Tapaazt lan 
rá. Melegíti, jslllapllja As támogat
ja a gyenge mint és minden moxdn- 
lalnál enyhén maMilroiu ■ npyn- 
tokot * tótiben fe azáltal segít hely
reállítani a rendes rérkerinRést fe * 
Sendoa eróL A Johnson-féle Vflröa 
Keretit Vese Tapau biniuUtoean
ereje a bőrön koreoniU ettyeaesen 
behatol a megtámadott rémekbe, a 
fájdalom niegttűnlla az érzéltónysőg 
elmúlik fe ai erő majdnem atoo-

nak nagy része most nincs if ] 
teljesen üzemben.

A fogyasztók azonban tar- ' 
talékolásra már nem akarnak 1 
szenet venni, nem látják sem- । 
mi értelmét a szén további 
halmozásának, amikor semmi- - 

1 féle szilhiány nem fenyeget . 
ebben az országban.

A szervezet vezérei ennél az 
elmaradt szénhiánynál vesz,; 
tették el a csatát. A bányászok 
akkor .remélhettek volna győ
zelmet, ha az országban szén
hiány lép fel, ha a nagy szén
hiány nyomást gyakorolt vol
na a bányaurakra.

Miután azonban a bányászok 
vezéreinek kétbalkezes politi
kája következtében mig egyes 
bányászok sztrájkban állnak, 
addig más bányák ontják a 
•zenet a piacra, igy nemcsak 
szénhiány nincs, de a bányász
vezérek nagyobb dicsőségére 
még fokozni íb tudják al 
sztrájk alatt a tartalék szén-' 
készletet.

dóu felBXlvódtk. amig a lupám u 
testen marad. Próbálja meg a Vöröa 
Komáit Vese Topánál ma este fe 
meggyöiödlk róla, hogy milyen gyor
san üil el a gyenge h4t nyomoruaá- 
^Csnk menjen el bármely drug sto- 
reba- fe kérje a nagy Jobnaon-fóle
röa flannel háttal.

A Magyar Bányászlapot bá
nyászok írják bányászokról 

bányászoknak.____________

blsloallUra Ili melUWendO
KEREKES TESTVÉREK



8-1K OLBAL MAGYAR BÁMYÁMLAF

BÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE
Royalton, Nov. 9. 1927.'

A Magyar Bányászlap 1
T. Szerkesztőségének ’

1 Kedves nem-juni bányász
testvérek, gyári munkás test
vérek a ti jóvoltotokból és a

Himlerville, Ky. mi drága fötisztviselöink jó-
Igen tisztelt Szerkesztő Url ">1»bíl « 'eszünk,
itt küldök egy pár sort, he ■h«l, Akk“ «»«- 

lenne szive, b. l.piáb.n helyet »“k ' ’"i*
.............................. icmzAt mnndrnm-p

zárva, mint a sztrájk alatt, il
letve az egyezség előtt, holott 
minden évben • még a legrosz- 
szabb bánya is megnyílt itt 
pár hónapra ősszel, de most 
gyászt öltött, mint ahogy pár 
hét múlva gyászt ölt néhány 
nagyobb bánya kivételével a 
többi is, ami bár ne lenne igaz, 
de félek, hogy szomorú uj évet 
fogunk érni.

BÉRVÁGÁS NYUGAT KENTUCKYBAN FONTOS BEJELENTÉS:

szorítani neki, ha jónak látja, 1 
ha nem, tessék papírkosárba 
dobni.

Egy adakozásról szóló hir je 1

igazat mondtam-e. E sorok Írásakor csak hét.
Sajnos, hiába írja homloké-1bánya fújt le holnapra. Azt 

ra a Bányászlap hétről hétre hiszem, ez elég szomorú és én 
a vészjelt, ugg látszik, süket jelgondolni sem merem, hogy 
fülekre talál, mert tudomásom mj ]esz ennek a vége. Azért

E sorok - Írásakor csak hét,

Az egész kerületben körülbelül hasz százalékkal vágták le 
a béreket. — A bérvágás sem hoz jobb időket. — Tizen
kétezer bányász kenyeréből vesznek el egy darabot. — 

Újabb bérvágással fenyegetőznek a bányaarak.

Nyugat Kentuckyban kelle- gás ellen és hivatkoztak arra, 
metlen meglepetésben része;.- hogy a bérvágással egyszerre 
tették a bányászokat november talán a kompánia storokban is
elsején. ’

Amikor munkába

lent meg a Bányászlap novem- . ■ , .... .........— --------  “ —°" --------
bér 3-iki számában. Le a ka- ®z®r‘nt. ]tt ®ok banyasztestver Mr Lewiséktól kérdem, hogy 
lappal, bányásztestvérek, mert Ehetne szóvá a fiókok gyüle- ök mit szólnak ehhez, hol van 
ez olyan nemes cselekedet, sein’ hogy ho^y “ u“k'. d.e a győzelem? Én azt hiszem,
mit a himlervillei magyar bá-tartunk banyásztestve- . . --------------
nyásztestvérek mutattak, hogy rek- hogy nem meri az igazat 
es bitó, köszönetét érden,,1 ki“k ““v““"k K'™- 
mindsn unta bányásztól. Fn-.0*"’-

,... ,. , vallva — félti a munkáját,gadjak a himlervillei bányász- .
testvérek az 1782. juhi fiók1 A leghíresebb juni szivet tor 

• Jrel döfték át, a világ legjobb, 
legnagyobb bányái zárják le 
kapuikat, hol ezer és ezer bá-

minden egyes bánya bejáratá-

le kellene vágni az élelmisi.e- 
mentek. rek árát.

a Magyar Bányászlap példátlan és eddig 
páratlan kedvezményben részesíti mostan
tól kezdve két hónapon át az olvasókat.

Hasonló kedvezményre soha, sehol a vi
lágon nem volt példa, de hasonló okok és 
indokok nem is léteztek talán még sehol a 
világon.

A bányák vezetői erre azzal

köszönetét, mert igazán nemes 
cselekedet a himlei viliéi ma
gyar bányásztestvérek önzet
len adakozása. Pár évvel ez
előtt is a himlervillei bányász 
testvérek voltak az elsők, kik 
a nyomorban szenvedő sztráj
koló bányásztestvéreik segit-

nyász marad munka nélkül.

ségére siettek.
Hol vannak azonban azok a 

nem-juni bányászok, kik tudo
másom szerint sok bányában 
minden szünet nélkül dolgoz
tak, akik tulajdonképpen elte
mették az értük is küzdő bá
nyásztestvéreiket, miért nem 
olvashatjuk azoknak a neveit 
is, bár ha 10 centet adnának is, 
hiszen nem az a fő, hogy ki 
mennyit adjon, hanem az 
adakozás ténye maga. Sajnos, 
eddig még csak a himlervillei 
bányásztestvérek neveit olvas
hattuk, pedig aki figyelemmel i 
kísérte a Bányászlapot, láthat- : 
ta, hogy a himlervillei bányász < 
testvéreknek sem volt rózsás 1 
•évük, mert ritka hét volt, mi- 1 
Kor kidolgozták az egész he- i 
tét. Hány magyar telep van, a i 
□nely sokkal jobban dolgozott, i 
mint Himlerville. s

Orient No. 2., a világ legna
gyobb bányája a lezárás előtt 
van, az Orient No. 1. még ta
lán a héten lezár, Zeigler 1. 
szintén, ugyanígy áll a No. 2., 
Buckner fél időt dolgozik, 
Royalton No. 7. fel időt dol
gozik. Hát ezen a bányák és 
ezek körül még néhány, me
lyek a világ legnagyobb, leg-
jobb bányái voltak, ma

hogy maholnap ott leszünk, ' 
hogy nem kell semmiféle se- i 
gitség, mert már késő lesz, . 
megsemmisül az annyi vérrel 
megszervezett U. M. W. of f 
America, amit csakis a jó ve- , 
zér uraknak köszönhetünk, mi- . 
ért nem hívtak ki általános ' 
sztrájkot, akkor se puhaszén, ] 
se keményszén-bányász nem 
dolgozott volna, a piac nem'.

nál ki volt szögezve egy jegy- feleltek, hogy jó lesz, ha csend 
zék, melyben tudatták a bá- ben maradnak, mert ez a bér- 
nyászokat, hogy a Western vágás még nem utolsó ebben 
Kentucky Coal Operators As- az évben és biztosan vágják 
sociation határozata, érteimé- még a béreket, ha a szénpiacon
ben november elsejétől a mun- az árak nem javulnak, 
kabéreket levágják. | Most persze könnyen beszél-

Az- uj munkabérek azonnal nek a Nyugat Kentuckyi bá- 
életbe is léptek. “Ezek a fizué- jászokkal, amikor a szerve
sek húsz százalékkal alacóo- zettől elszakadtak. Tudják, 
nyabbak. mint a régiek. |hogy nyomorúságos helyzetuk-

A bérvágás tizenkétezer bá- ben mást nem tehetnek, mint-
nyászt érint.

A bányaurak azzal okolják
— - - a bérvágást, hogy amióta II-

lett vein. teksuMea szénnel |tal8 & M!a„a ill>m bapyí| 
még hat hónap után is es -

úgy
állnak, hogy minden nap vár
hatjuk a lezárásukat.

most minden bányásznak volna 
munkája, legalább a télre.

Józan ésszel elgondolni nem 
lehet, hogy mit gondolnak a 
vezérek. Ez a lap hétről-hétre' 
síkra szállt, kérte olvasóit, csi
náljanak valamit, mert ha 
nem, maguk isszák meg a le
vét. Úgy látszik, hogy betelje
sedett az a kereszt jel, ami a

1 megnyíltak, a szenet nem tud- 
‘ ják eladni. De el fogják tudni 

adni, ha ők olcsóbben adhat- 
1 ják, mint a szervezett bányák. 
J A bányászok több helyei: 

nagyon felzudultak a bérvá-

Bányászlap homlokán volt. ÉsEzt pedig Mr. Lewiséknak ................. ------ —
köszönhetjük, mert ök tették még akadt egy elvetemedett,
tönkre úgy a junit, mit az il
linoisi bányatársulatokat, mert 
el kell ismerni, hogy a bánya
társulatok ma épp olyan rossz 
időket érnek, mint a bányá
szok, mivel szenet nem bírnak 
eladni, még a befektetett tő
kéjüknek kamatait sem birjáK 
kikeresni, igy nincs más hátra, 
mint lezárni. Igaz, hogy a bá
nyáknak csak a fele fog le
zárni, mert a másik fele meg 
se nyitott, ma is ott állnak le

r. bányatársulatok talpát nya
ló, munkástestvéreit eláruló, 
magát bányásznak mondó 
egyén, ki azt merte Írni: nem 
rendelem meg a lapot, mert az 
mindig a junisokról ir. Ne fe
ledje el egy olvasó se ennek az 
elvetemedett, munkást eláruló- 
rak a nevét, mert az nem ér
demli meg azt sem, hogy hoz-

SZINIELÖADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BALOKRA 

MEGHÍVÓKAT 
[■LAKATOKAT, beletojegteket 

ES LUNCH-TICKETEKET 

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI 

ALAPSZABÁLYOKAT ES 

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL
____ | I BEN ES PONTOSAN SZÁLLÍT ____  

A Magyar Bányászlap Nyomdája 
HIMLERVMXE KENTUCKY

pot mer támadni, mely a mun 
kasokért síkra száll, hétről- 
hétre a munkások bajait tárja 
olvasói elé.

Pár hete azt írtam, hogy én 
minden lapot pártolok, mely 
a munkásokat tanítja és pár
tolja. Amit ez a lap irt, saj
nos, mind "beteljesedett. Ma a 
sir szélén állunk, hiszen mint 
fentebb írtam, a bányász juni 
szivében tör van, mely min
den nap beljebb szűrődik. Ta
lán már késő is minden segít
ség, mert én nem igen hiszem, 
hogy volna mód rá, hogy meg
menthessük.

Ezt hozta a kis Jézuska ka
rácsonyi ajándékul az illinoisi 
bányászoknak és velük egész 
Amerika juni bányászainak.

.1 Magyar- Bányászlapot bá-

MMJH JUHI -

: HELYEZZE EL :
X MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT BANKUNKBAN Z 

** Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, ** 
w amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes- ** 
w bajos dolgában tanácsra van szüksége. w
M PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan w 
* HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete- 

•• sen és olcsón intéz el.
"■ BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden w 
w félévben Írunk be betétkönyvébe. w
w Ne hizlalja azokat, akik percentekben *•
w mérik a hazafiságot és ellenségei a be

vándoroltaknak, de támogassa saját baj- **
M társait, akik a bank tulajdonosai, azzal,
*» hogy megtakarított pénzét a magyar bá- *,
•• :—: nyászok bankjában helyezi el. :—: w

: HIMLER ÁLLAMI BANK :
X HIMLERVILLE, KENTUCKY *

* HIMLER MÁRTON ' ORDÓDY SÁNDOR " 
* Elnök, Pénztárnok “

- IIUMÍIIH'JIMMSHHSM

hogy dolgoznak a levágott bé
rekért.

Ilyen ajándékokban részesí
tik a dicső “american plan" 
bányák a bányászokat.

nAJÓINDULÁS HETENKÉNT. Visszautazás! cnpedólyört éa 
más Információkért forduljon bármely tlcynöktlnkbOa, vagy 
Hamburg-American Line

MAGYARORSZAGBA 
HAMBURGON ÁT 

Tripla csavaros hajóinkon: 
NEW YORK (uj), HAMBURG 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE, RELIANCE ís a közkedvelt egykablnos hajúkon: 
CLEVELAND, WESTPHALIA 

THURINGIA , 
SZEMÉLYESEN VEZET ETT EURÓPAI KIRÁNDULÁSOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA
KUlKn U Sí ns..

28 BROADWAY, NEW YORK

3aiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiü
= SÁMUEL ROBINSON =

ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ üzlete
WELCH, W. VA.

(A két bank között)
= ÓRAJAVITÁSOK
— SPECIALISTÁJA
— Dusán felszerelt ékszerüzleté-

bon - loedlvatosabb es leg-
. Jobb ékszerek találhatók. .

aiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiíiiiHii
Ezer és ézer bányász gyerek 
cipő és ruha nélkül — télviz 
idején, mivel kenyérkeresőik 
hiába követnek el mindent, 
munka nincs sehol.

Még egyszer köszönet mind
azoknak, kik bár 10 centtel já
rultak is hozzá a szerencsét

; len bányászgyerekek felsegité- 
séhez.

D. E. Pálfalvy.

bányászoknak.

SZERETI ÖN
ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja az 
előfizetését és megrendeli 10

jának a lapot. Ha ön egy év
re újítja meg előfizetését, 
két címre áll jogában a Bá
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelhetik

egy címre testvérlapunkat,

MI NEM SAJNÁLUNK 
$1.90-et, hogy egy uj kato 
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába, ön sajnál- 

•ná a tiz centet?
Küldje be az előfizetését

előfizethet a lapra egy évre 
egy barátjának.

Ha Ön egy évre ujitja 
meg saját előfizetését, ak
kor két barátjának fizethet 
elő tiz-tiz centjével az új
ságra.'

Ha nem kívánná két ba
rátjának megrendelni a Bá
nyászlapot, megrendelheti 
helyette tiz centért a Himler 
Márton Hetilapját.

Olvassa el erre vonatkozó 
ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán. ,

HA 
megunta a bányamunkát, jöjjön 

D E T R 0 1 T B A. 
Ez egy nagy világi'gyárváros. 

Keresse fel Itt 
BOLLA ÍS FIA 

BANK «■ INGATLAN
FORGALMI IRODÁJÁT

Mindenre kaphat felvilágosí
tást, akár levélre, akár szó

beli érdeklődésre.
Betétekre 4% kamatot fizetünk 

Bolla & Son Bankers

Egy fiatal magyar regényíró segélykiáltását köz
vetítem az amerikai magyarok irodalmat értékelő 
tagjaihoz. Önök előtt talán még ismeretlen a ne
ve, de otthon már úgy emlegetik, mint a magyar 
Gorkijt.
GERGELY SÁNDOR a háborúban megvakult!. El
ső regényét, “A Béke” cimüt vakon irta meg és 
saját testi-lelki szenvedéseit és a budapesti há
ború utáni züllöttséget ecseteli. A regényt több 
nyelvre lefordították. Másik nagy regénye “Ach- 
rem Fickó Csodálatos Élete" most van angol (ame
rikai) fordítás alatt. A regény szocialista és há- 
boruellenes tendenciája miatt az Írót egy évi bör
tönre Ítélték, a magyar kiadók pedig fekete listá
ra vették, ami azt jelenti, hogy könyveit nem ad
ják ki, noha sok pénzt kerestek rajta. Most jele
nik meg üj regénye: “Hidat Vernek.” Ezt maga 
az iró adja ki és azt reméli, hogy ennek jövedel
méből otthont, egy kis lakást szerezhet magának 
és családjának a magyar fővárosban’. :-: Általam 
fordul az amerikai magyarokhoz: fizessenek elő 
uj regényére, amely 40Ö oldalas terjedelemben 
most van nyomás alatt és előfizetési ára ?1.50.

Honfitársain! Támogassa előfizetésével egy érdemes 
magyar regényíró munkáját és járuljon hozzá fillér
jeivel a magyar és az egyetemes emberi kultúrához. 
Az összeget és pontos címét szivekedjék nekem kül
deni. A könyvet Budapestről postafordultával kapja.

DR. HOLLÓS JÓZSEF 
r. 83RD STREET NEW

A magyar bányászok végzetes időkhöz 
érkeztek. A bányaipar haldoklása közele- í 
dik a krízishez.

Ha valaha volt, akkor most lesz szükség - 
arra, hogy a magyar bányászok a sorsukat ’ 
tisztán lássák.

_ Ha valaha szükséges volt egy bányász- - 
újság, akkor a következő két-három évben i 
az fokozottabban szükséges lesz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható lap j 
kell, amely képes legyen minden szak-in
formációt pontosan és gyorsan beszerezni I

Erőssé, naggyá, elterjedtté kell hát a I 
Bányászlapot tennünk.

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá- i 
nyászok - fizessenek. A Bányászlap hoz • 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt még I 
példa a világon.

A bányászoktól inkább csak egy igen I 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a ked- j 
vezménnyel.

A következőket adjuk tudtukra az olva- I 
sóknak: . i

Mostantól két hónapon át minden előfi- j 
zető megrendelheti egy ismerősének, vagy ± 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 j 
centért egy évre.

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy f 
mikor valaki beküldi a barátja címét és a | 
tiz centet, újítsa meg saját előfizetését egy I 
fél évre.

Aki két barátjának vagy ismerősének j 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az ujit j 
sa meg sajpt előfizetését egy egész évre. j

Ha tehát valaki beküldi egy barátja ci- , 
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollárt 
és tiz centet küldeni. Egy dollárért meg
újítjuk az ön előfizetését egy félévre, tiz ; 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a címé
re kívánja a lapot küldetni, tessék két dol
lárt és húsz centet beküldeni. Két dollár
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
húsz centért küldjük egy évig a két barát
jának az újságot

A megújítást beküldheti, akár lejárt az 
ön előfizetése, akár nem.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isme 
rose, aki nem kivánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni^ az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Himler ’ 
Márton Hetilapjával s ha valaki beküldi 
az egy dollár és tiz centet és az a kívánsá
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már
ton Hetilapját

Azt is megteheti ön, hogy önmagának és 
másnak rendeli meg a Himler Márton He
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
húsz centet kell beküldeni.

Magyar Bányászok! Nekünk ez az ujitás 
nem üzletet és jövedelmet jelent hanem 
nagy költséget. Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz.

Vajha a bányászok is megértenék a hely
zetet és co-operálnának velünk, segítené
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ér
dekében.



-------------------------------------------- ----------- ---------------

(Folytatás)

— Hervadsz — mondta tükre — pe
riig életed nem fordult még őszbe.

Lázas orcáin könnyek peregtek It. 
•Tincs nagyobb fájdalom, mint egy fiatal 

anyáé, aki elgondolja, milyen lesz kis gyér 
elekének sorsa árván? Hiszen kimondha- 
latlanul szerette az urát is. Az az erős, 
’kos ember hordozni fogja keresztjét, min'. 
|os katona, akinek nem szabad megretten
je a haláltól. De áz a csepp lélek, aki 
em is emlékszik majd’anyjára, jaj, mhé 

ősz nélküle? Mostoha szemében szálka 
degen családnál pénzért is csak tűrt al- 
álmatlanság.

Eszti is titkolta fájdalmát. Mosoly- 
_iott, mesélt, danolt Dinának, mintha egy- 

perre rá akarná halmozni anyai szerető
it, mely, jaj, nem kisérheti el az oltárig.

Sem az Eszti, sem férje tettetése nem 
irthatott ki mindvégig. Hónapok múltán 
i láz már annyira legyengítette Esztit, 
Pgy ágyba dőlt. Dina a konyhában jut- 
:a,dozott, ura mellette ült s fogta forró 
pzét. Eszti ránézett kibeszél hetetlen sze
xtettel.

' — Kedves, egyetlen jó uram, mint ne-
pli fel Dinát, ha én meghalok?

— Te neveled fel! Ne gondolj a ha
lra.

— Akkor is eljön érettem, ha nem gon 
plok rá... tudja maga is!

— Én hiszem, hogy Isten megtart... 
■ beszélj ilyeneket, megszakad a szivem.

— Az enyém pedig megkönnyebbülne, 
beszélni hagyna.

. — Hát akkor beszélj... beszélj .
— Ha én behunyom a szememet, ne 

zK Dinát idegenre.
, — ‘Én magam ügyelek- fel rá, nem 

'om ki’a házból.
— Nem bir rá ügyelni, hiszen nem le

t egész nap itthon. És ha békében maga 
Mlett tartaná is, mi lesz vele, ha háború 

■ ki? Hiszen még a nyáron beszélték, 
gy Oroszország, meg Japán fark’ássze- 

;>t népnek egymással s ha el is odázódik 
(ameddig, elöbb-utóbb kitör a háború, 
kor aztán a cár nem kérdezi a tisztjei
, ki hány árvát hagy itthon?

Tarantolov hatalmas alakja ültében 
nd előbbre görnyedt s arcát a szoba sö- 
febbik sarka felé fordította: már nem 

■ rt feleségére nézni.
— Itt, még ha pártját fogná is valaki, 

idig idegen maradna. Felrónák neki, 
ty az anyja magyar volt... ő szegény

' meg elfelejtené a magyar beszédet. Ar

ra kérem én, egyetlen jó uram, vigye el 
Dinát, mihelyt árván marad, az én test- 
vérnénémhez Gödrösre.

Tarantolov önkénytelenül tiltakozott 
egy mozdulatával, ami nem kerülte ki a 
beteg figyelmét.

— Tudom, hogy nagy áldozatot kívá
nok. Dinát maga után úri nevelés illeti 
meg s az én rokonaim egyszerű paraszt
emberek. De becsületesek, jólelküek. Ha 
kegyelemkenyérre szorulna náluk Dina, 
akkor is megosztanák véle a falatot: De 
nem szorul s illő fizetségért Erzsi nénem 
jobban gondját fogja viselni, mint akár
ki. Legalább iskolás korig hagyja nála. Ha 
akkor már nem fenyeget háború, menjen 
érte és még idejében kineveltetheti úri 
kisasszonynak, ha második felesége nem 
ellenzi.

— Soha se házasodom meg többé!
— Ne ígérje, nem lehet a jövendőt tud 

ni és én nem is követelem, hogy bus öz
vegységben szomorkodjék haláláig. Inkább 
azt kívánom, hogy legyen mással is bol
dog.

De Dina ne nöjjön fel mostoha mel
lett. Adja intézetbe. És még az se baj, ha 
ott hagyja Mondáéknál s parasztlány lesz, 
mint én voltam. Fő; hogy jó emberek közt 
legyen. Ha Isten szerencsét ad neki, Göd
rösön is boldog lesz. Én is mezítlábas pa
rasztlány voltam, mégis olyan emberrel 
áldott meg, akinél különb nincsen!

Lázas fényben égő szemei határtalan 
szeretettel néztek urára. Két kezét mellé
hez szorítva sokáig köhögött aztán., Na
gyon ártott neki a beszéd, de már a doktor 
se merte erre figyelmeztetni, mert olyan 
rimánkodva felelte mindég:,

— Hagy beszélek, amig tudok! 
nem eleget hallgatok-e majd a sírban?

Tarantolov megigazította Eszti ván
kosait, 'zsebkendőjével megtörülgette verí
téket gyöngyöző homlokát. Oly gyöngéden 
hajolt .fölé, mint egy anya.

— Nyugodj meg, Esztikém! Minden 
ügy lesz, ahogy te akarod. De még fogsz 
te gyógyulni leikecském és a nyáron elme
gyünk Georgiába, a komáinkhoz és sokáig 
ott időzünk azon a gyönyörű vidéken.

— De jó lenne! Hát megfogadja-e ne
kem édes jó uram, hogy elviszi Gödrösre 
Dinát ? .

— Meg is esküszöm, amire akarod. 
Vagy inkább arra esküszöm, ami előttem 
á legszentebb, anyám emlékére.

Eszti ránézett a Dina ágyacskája fe
lett lógó arcképre, mely oly szép és szo
morú ■ volt.

—Szegény... ő is fiatalon halt meg. 
— És hozzá bánatában.
— Édes uram, mindig szerettem volna 

tudni, bár kérdezni soha se mertem, hogy 
min bánkódott ő oly igen nagyon? Nem 
kérdeztem idáig, mer láttam, hogy mind
járt elszomorodik, ha róla beszél. De most 
már úgy se kímélhetem meg a szomorú
ságtól és ha titok is: én megőrzőm.

Tarantolov lüktető két halántékára 
szorította kezét. Nehezen, elfulladva ej
tett súlyos szókat.

— Kerültem, JJszti, a rá való emléke
zést, mert nehéz róla úgy beszélni, hogy 
aki hallgatja, föl ne lázadjon Isten ellen s 
meg ne átkozza azt a kegyetlen, dölyfös 
embert, aki a nagyapám volt, sírjában is. 
Apai nagyapámat, a porosz bárót, mérhe
tetlen birtokok és kincsek urát Apám volt 
h legifjabb fia s nem tudom, minő okok
ból, az osztrák hadseregben szolgált Ez
redé egy időben Magyarországon állomá
sozott, Kassán. A daliás, pénzzel mindig 
rendelkező báró nemcsak a katonatisztek 
közt játszott szerepet, de otthon volt a 
környékbeli mágnás családoknál is. Egy 
őszön ugyancsak- egy báró birokára volt 
hivatalos falkavadászatra.. A vadászat egy 
Hétnél tovább együtt tartotta az előkelő 
társaságot, melyben természetesen szép asz 
szonyok és lányok is voltak. Az apám ha
lálosan beleszeretett egy fiatal grófkis
asszonyba, akit csak nemrég vettek ki egy 
drezdai intézetből.

A tapasztalatlan leányka viszonozta 
szerelmét. Apám a legbecsületesebb szán
dékkal udvarolt neki, bár többen figyel
meztették, hogy a leányka özvegy apja el
kártyázta nagy vagyonát s tönkrement 
ember, kinek grófi címén kívül csak sze
rény évjáradéka van. Apám megírta ap
jának, hogy házasodni akar s kérte bele
egyezését. Nagyapám azt a legridegebben 
megtagadta. De ahogy jégeső és szélvész 
nem oltják el, sőt szítják a már egyszer 
erőre kapott tüzet, úgy nem olthatta ki 
már semmi a két fiatal szív lángoló sze
relmét.

Apám nem volt lemondó természetű s 
anyám — mert ő volt a fiatal, magyar 
grófkisasszony — vakon bízott benne. S 
nem volt anyja, aki őrködjön felette. így 
történt, hogy mikor apám ezredét Galíciá
ba helyezték át, eltűnt a fiatal grófkisasz- 
szony is. Törvénytelen házasságban, éltek, 
de boldogan. Két fiuk is született: én és 
az öcsém. Boldog gyermekkorunkat Galí
ciában töltöttük. Apám éveken keresztül 
könyörgő levelekkel ostromolta apját új

ból és újból beleegyezését kérve házassá
gához. Nem nyerte el. Nem tudom, miért 
volt kőszívű nagyapáéi oly kérlelhetet
len : azért-e, mert magyarfaló volt, vagy 
azért, mert derogált menyéül fogadnia 
egy vagyontalan grófnőt? Mikor apám 
látta, hogy minden egyéb hasztalan, el
sütötte a nagy ágyút. Megírta, hogy most 
már kötelessége nőül venni anyámat, mert 
két szép, nagyocska fia van.

Erre való hivatkozásával se ért el 
egyebet, minthogy nagyapám éktelen ha
ragra lobbant. Nem válaszolt. Hanem — 
s erre már emlékszem — egy napon ven
dégeink érkeztek, egy férfi és egy nő. 
Anyámnak bemutatkoztak, mint apám test 
vérei, de le sem ültek nálunk, csak izene- 
tet hagytak hátra apám számára: keresse 
fel őket a szállodában. Apám • testvérei 
látogatását bizonyosan jó jelnek vette, 
mert mikor anyám izgatottan közölte ve
le ezt az üznetet, ő vidáman, vette tudomá
sul. Gyöngéden megcsókolta anyámat, ba
rackot nyomott az .én fejemre, öcsémet 
megsimogatta s elment. Ez délután tör
tént. S mikor éjjel felébredtem, apám 
ágya üres volt s anyám könyvvel kezében 
sápadtan virrasztott az asztal mellett.

Apám hajnalban jött haza, dúlt arc
cal. Én hallgatóztam. Anyám nem kérde
zett tőle semmit.

— Bocsáss meg Klára... — szólt iz
gatottan, — úgy belemerültem a testvé
reimmel való vitatkozásba, hogy észre se 
vettük az idő múlását. Apám küldte őket, 
hogy rábeszéljenek a hazatérésre. Kérek 
ezredemtZl néhány heti szabadságot. Ezt 
az áldozatot meg kell hoznom, hogy vég
re kicsikarhassam beleegyezését.

—• Elhagysz... s elhagyod őket? — 
suttogta anyám s reám és öcsémre muta
tott.

— Rövid időre. Érettetek teszem... 
hogy ki ne tagadjon apám örökségemből.

— Ne menj el, Wolfgang... — ri- 
mánkodott anyám. — Rosszat sejtek. Ha 
nekem nem irgalmazol, legalább fiaidat 
ne dobd el. Ne legyen örökségük... csak 
te maradj velünk!

Én reszkettem paplanom alatt, bár 
nem értettem szavait. Hogy apánk eldob 
...hová? Halán a sötét .pincébe? Miért? 
Hiszen jók voltunk., Apám vigasztalta, de 
nem nézett rá. Másnap kieszközölte sza
badságát es csomagolt. Nem kísértük ki & 
vasúthoz, testvéréivel ment. És máskor 

■sg jelenhetett meg velünk sehol nyilváno
san. Otthon búcsúzott el tőlünk. Sokáig 
csókolgatott bennünket, fiait. Anyámnak

kezet csókolt, megölelte. Ö zokogott.
Mikor apám kilépett az ajtón, felsi- 

koltott.
— Wolfgang... ne hagyj el! — és 

elájult. Öcsém és én ijedten kiáltoztunk. 
De az apám nem fordult vissza.

Fogalmam sincs róla, minő ígéretek
kel, vagy fenyegetésekkel vették rá test
vérei, hogy utazzék velük. Tudta-e apám, 
miért hivatja nagyapám, vagy vakon ment 
csapdába? Csak azt tudom, hogy levelet 
és pénzt küldött Németországból. Mikor 
anyám elolvasta levelét, sirva borult 
reánk:

— Nincs már apátok!
Azt irta apám, hogy nagyapánktól 

nem bírja a beleegyezést kicsikarni és pa
rancsára Afrikába utazik. Attól a naptól 
kezdve anyám betegeskedett. Szegényesen 
éltünk, abból a pénzből, mely havonta Né
metországból érkezett. Anyámnak nem 
voltak se ismerősei, se rokonai Galíciá
ban. A lengyel cselédünkön kívül csak két 
férfira emlékszem, akié gyakrabban, fel
keresték. Az egyik Benedict Maximovics 
Tarantolov, a háziorvosunk, orosz aggle
gény volt. A másik Teophil Wisnieroszky, 
lengyel plébános, anyám gyóntatója. Mint 
későbbi tettei^ után Ítélem, mindkettő jel; 
lemes, jólelkü ember, akik mélységesen 
szánták anyámat. De az orvos épp úgy 
nem tudta testét meggyógyítani, mint a 
pap a lelkét, bár bizonyára becsületesen 
igyekeztek ezen. Nem volt fekvő beteg, 
csak fogyott napról-napra. Egyre jobban 
hasonlított egy gyönyörű fehér szoborhoz, 
melynek csak vonalai mutatják a női szép 
séget, ám hiányzik róla az élet minden szí
ne. És egy reggel hasztalan költögettük 
csókjainkkal, nem ölelt bennünket magá
hoz, mint máskor, i

— Olyan hideg a mama... én félek! 
— súgta az öcsém és riadtan néztünk, 
egymásra, pedig még nem tudtuk, mi a ha
lál. És Vanda, az öreg cselédünk éppen 
hozta tálcán a kávét, mert anyám mindig 
az ágyban reggelizett. És amint ránézett, 
letette a tálcát, keresztet vetett, térdre 
hullott s mi is mellé térdeltünk. Azután. 
Vanda szentelt gyertyát gyújtott s az éj
jeli szekrényre tette. Aztán kézenfogott 
bennünket s futottunk előbb az orvoshoz,, 
aztán a gyóntatóhoz. ök intézkedtek a te
metés felől.

(Folytatása következik!

EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo- 
itékra, báli belépő jegyekre, 
inch ticketekre, vagy egyéb 
zép kivitelű nyomtatva- 
yokra volna szüksége, 

Jánlja a Magyar Bányász
ig Nyomdáját.

A "JÓLELKÜ" ASSZONY 
FELDARABOLTA AZ URÁT

j NAP A TENGEREK 
Magyarországba

BRÉMÁN ÁT
legnagyobb és legyorsabb 

nemet hajón, a
COLUMBUS-ON

> ig> e vonal más hajóin, 
izarólag csinos 8. osztályú 
iateroomok. Leszállított 
■u körutazási hajójegyek. 
FeivIUgotltáeárt forduljon a helyi Ugyníkhöa, vagy 
Broadway, New York

ORTH GERMAN

.LOYD

Még 1917-ben történt, hogy 
Móricgát községben eltűnt 
Tóth Mihály gazdálkodó. Fele 
sége igy magyarázta a szom
szédoknak férje eltűnését:

— Az uram a szeretőjénél 
volt, de a menyecske férje ha
zajött a harctérről és jól el
látta az uram baját. Még ha
zajött és mérgében engem is 
megvert, azután bosszúsan el
távozott.

Évek múlva, 1925-ben haza
jött Tóth Mihály egyik roko
na, Csollár Ferenc, aki mint 
örökös meg akarta szerezni az 
eltűnt tanyáját. A juss körül 
megindult a harc Tóth Mi- 
hályné és Csollár Ferenc kö
zött. Az egyik tárgyaláson 
Tóthné elszólta magát és ki
derült, hogy meggyilkolta az 
urát.

— Szeretőjének az ura meg-

pofozta férjemet — vallotta derült, hogy a szerencsétlen 
be az asszony, — dühösen jött embert saját családjának tag
haza és késsel támadt rám. Én jai hagyták alaposan helyben, 
menekültem, férjem megbot- azért, mert látni akarta gyer- 
íott és elesett. Felkaptam égj inekeit és emiatt meglátogatta 
baltát és fejbesujtottam az tőle- különváltan élő feleségét, 
uramat. Azután, kivettem a ke- Amint belépett felesége hozzá- 
iébol a kést és elvágtam a nya1 tartozóinak a küszöbén, nagy
kát, végül apró darabokra vág batyja és nagynénje késsel és
iám a holttestet és az -egyes'szekercével támadtak rá, majd 
testrészeket külön-külön elte-[ amikor Szűcs menekülni akart, 
mettem. felesége eléje ugrott és hasbá-

A férjgyilkos asszony a [szúrta. A csendörség a késelö- 
kecskeméti törvényszék elé ke két letartóztatta.

.u.. _ x—__x — „-x. (Pesti Napló)rült, ahol a tanuk azt vallot
ták, hogy Tóth Mihály ütötte, 
verte, éheztette feleségét. “A 
legjobb lelkű asszony volt” — 
vallották a tanuk.

A törvényszék Tóth Mihály
nét felmentette azzal az indo
kolással, hogy jogos önvéde-

MEGÖLT EGY ASSZONYT, 
AKIBE SZERELMES VOLT

Kálmán László mikepércsi 
22 éves gazdalegény hosszabb 
idő óta udvarolt özvegy Virág

HÁROM ZSÁK TENGERI
ÉRT AGYONVERTÉK 

A CSŐSZT

sörétek a nyakütőeret szétron
csolták. A kisfiú néhány perc 
alatt a helyszínen elvérzett.

HA Un kel loméi Izll, egészséges hűsítő’ Italt lkat

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
hűsítőket

3LATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ ÍZŰEK I

WTARY BOTTLING CO
WILLIAMSON, W. VA.

lem során ölte meg férjét. Jánosné 32 éves asszonynak, a 
Most tárgyalta az ügyet a bu- kibe halálosan szerelmes volt, 
dapesti ítélőtábla Kállay-ta- Az asszonynak azonban más 
nacsa, amely erős felindulás-legény is udvarolt. A legény 
ban elkövetett szándékos em: megkérdezte az asszonyt, hogy 
berölés bűntettében mondotta'az ö felesége.lesz-e, vagy a má

Komádi község határában 
egy harmincöt év körüli féiii 
holttestére akadtak. A megin
dult nyomozás.’sörán a csend
őrség letartóztatta ' Kovács 
Lászlót és fiát,- akiket a gyil
kossággal gyanúsítottak. A 
vádlottak a vizsgálóbíró előtt 
elmondották, hogy a Lichtmen 
féle uradalom földjéről hárem 
zsák tengerit akartak lopni,’ a 
mikor Molnár István csősz raj 
tacsipte őket. A csősz be akar
ta kisérni őket, mire vasvillá
val támadtak rá, elvették a 
fegyverét és agyonverték. Ko
vács Lászlót és fiát beismerő 
vallomásuk után előzetes le
tartóztatásba helyezték.

(Magyarország)

TEGYÜK ERŐSSE, 
nagygyá a Bányászlapot. 
Újítsa meg előfizetését és 
küldjön be 10 centet egy ba
rátja címével. így ön is szerez 
egy katonát a Bányászlap 
táborába. !

AZ EGYETLEN 
amerikai magyar lap a Ma
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har
col. Eredményesebben segít
hetjük a magyar bányászo
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje ön is a 
tábort. Újítsa meg előfizeté
sét és rendelje meg egy 'év
re 10 cent beküldése ellené
ben a lapot egy barátjának.

(Uj Nemzedék)

ki bűnösnek Tóth Mihálynét 
és ezért 2 évi fegyházbüntetés
sel sújtotta.

(Az Est)

KÉSSEL ÉS SZEKERCÉVEL 
FOGADTA A FELESÉGE 

CSALÁDJA

Szedény községből rettenete
sen összeszurkálva, súlyos has
sebbel szállították be a pécsi 
egyetemi sebészeti klinikára 
Szűcs György földmivest. Ki-

; síké. Mivel az asszony nem 
adott neki határozott választ, 
előrántotta revolverét és hat
szor rálőtt. Két lövés találtiés 
a szerencsétlen fiatal asszony 
halva maradt a helyszínen. A 
gyilkos legényt a csendőrség 
letartóztatta és beszállította a 
debreceni törvényszék foghá
zába. Azzal védekezik, hogy 
nagyon szerelmes volt az asz- 
szonyba és féltékenységből öl
te meg.

VARJAKRA MENT VADÁSZ
NI S EGY KISFIÚT 

LŐTT AGYON

(Magyarország)

■ Nyíregyházán, a Szalóczi-ta- 
nyán megrendítő szerencsétlen 
ség történt. A 17 éves Szatóczi 
András kezébe vette apjának 
vadászfegyverét és varjakra 
ment vadászni. Magával vitte 
Fábián János 9 éves kisfiút, a 
ki ugyanabban a házban la
kik. Vadászat közben a vadász 
fegyver véletlenül elsült és a 
kilencéves Fábián Jánost oly 
szerencsétlenül találta, hogy aj

MEGJELENT 
■ legérdekesebb, legtanulságosabb 

magyar könyv

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ 
lapunk kiadóhivatalában 

• HIMLERVILLE, KENTUCKY
és a szerzőnél, kinek elme:

GÉZA KENDE 
700 Huron Road Cleveland, 0.

KI TUD MA ARRÓL, 
hogy az első amerikai ma 
gyár 343 évvel ezelőtt lé 
pett amerikai földre? Az 
amerikai magyarság tör
ténete mór 343 éves. Ön
nek a 343 évnek szenzá- 
dag történetét áhította 
össze és Irta meg a Sza
badság megbízásából Ken 
de Géza. Ez a maradandó 
becsű történelmi munka 
uj, eddig soha meg nem 
irt eredeti eseményüket 
és azok szereplőit visz! 
az amerikai magyarság 11 
elé. Kende Géza történél- g 
mi kutatása minden rísz- g 
leire pontosan kitörjed ■ 
és nemcsak a Washing- ■ 
ton korában szereplő ma |j 
nyárokról, Kossuth Lajos . 
és az emigráció koráról, ■ 
valamint a polgárháború - 
ban résztvett magyar hő- 
sökröl számol be drámai 1 ■ 
lendaietü elbeszélés tor- i ■ 
májában, de megírja a _ 
mai amerikai magyarság i B 
küzdelmes életét és min- ■ 
den megöröklMere ríeó , k 
eseményét egész a mai vi 
napig. Hézagot pótló, ne- ■ 
vezetes könyv u amorl- ■ 
kai magyarság története. E 

amelyet minden ■
magyarnak ■

EL KELL OLVAONIA1 I

-

| imperfect in'qRjghg,



8-IK OLDAL MAO KAR BÁMTÁggLAP

Ml ÚJSÁG HIMLERVILLEN ? |

Az elmúlt héten 3 napot dől 
górtak a Himler Coal Co. bá
nyájában.

Szerdán este a moziban Fo
reign Devils cimü, rendkívül iz- 
galmus, érdekfeszitő kép ke
rti Ixsmutatóra a Metro-Gold- 
wyn gyár legjobb színészeinek 
játékával.

Szombaton este Understand
ing Heart cimü izgalmas Wes- 
tern-dráma lesz műsoron Joan j 
Crawforddal és C?rmel Myers 
aal a főszerepekben.

Vasárnap este The Girl in 
the Pullman cimü kacagtató J

KIS HIRDETÉSEK
rém Ellátást nyer, vagy keres 
30 Mölg egyszeri közlés 50c. három
szőri közlés 31.35.

NÖVEKSZIK 
'A MUNKÁTLANOK SZÁMA

szón telő:I

I
minded további szó’ közlésenként 3c. , 

Ügynökök kersstetése, Eladó vagy i 
bérbeadó farmos. Ingatlan. Ház vágyj

szer 31.60. 20 szón fölül minden szól 
közlésenként 8 cent.

Háromszori közlés soronként 35c.
Egy sor 5 szóból álllhgl.' Legkisebb |
hirdetés egyszeri közlése 
60 .ént. háromszori közlése 
50 cent. dollár

.Nagyobb betüskel szedett hirdetés-1 
ért a fenti áruk kétszerese számi-

vígjátékot adják elő Marie 
Prevusttal a főszerepben.

kisdéhlva Himler

A múlt hét csütörtök estéjén, 
Mr. Abner, a himlervillei to-[]

I ÖZVEGY EMBER vagyok, nősülni 
óhajtok. 40—46 év körüli nőt fele- 1 sérül vnnnBl

kola igaigatójp nagyon érdé-!
Ibeszél. Cím: Emery Laczkó, Box'53. 
| Fayette City, Pa. (deci)

kés, tanulságos előadást tar-
tett az esti Szabad Iskolában landó bányában szenet Is ladolni. A 

I* ■ bánya dolgozik minden up. Munkál 
szerzünk. Cím: Steve Bubo. Box 116 
Dante. Va.

-Országszerte óriási számok- 
> kai növekszik azoknak a mun- 
’ kisembereknek a száma, aki- 
. két letesznek a munkából és 
’ akik nem is tudhatják, mikor 
. jutnak újra munkához.

Az országban gazdasági pan 
gás van minden iparban. A 
munkásemberek nagy tömege 
néz kétségbeesetten a bizony
talan holnap elé. Hová men
jenek. mitévők legyenek?

Az amerikai magyarok kö
zül mindig többen és többen 
látják be, hogy a pangás elöl, 
a munkátlanság elől legjobban 
azok menekülnek, akik saját 
maguk gazdái lesznek. Akik 
belátják, hogy nincs jövője az : 
ipari proletárnak, akik a bá- 1 
nyákat és gyárakat farmerke- ' 
déssel cserélik fel.

A Long Bell cég csak pár 1

Ha Ön érdeklődik farmok 
iránt, Írjon nekünk, készség
gel adunk minden tekintetben 
felvilágosítást.

Címünk Long Bell Farm 
Land Corp. Mr. Nick Nadassy 
Foreign Department Manager, 
336 Fourth Ave. 405 Magee
Bitig. Pittsburgh. Pa. (hj

MULATSÁGOK A MAGYAR 
RÁNYAPLÉZEKEN.

az angol munkásság helyzeté
ről a gyáripar kezdetén. Saj- 
náljuk, hogy ezen az előadá
son kévésén jelentek meg. 
mert Mr. Abner előadásából 
mindenki sok uj dolgot tud
hatott meg

E hét csütörtök estéjén 7,30 
kor Mr Bell fog érdekés elő
adást; tartani a villamosság ' 
történetéről, annak' kezdetétől i 
napjainkig. Ezek az előadások 
ingyenesek és arra szolgálnak, 
hogy a himlervillei munkások
nak alkalmuk legyen sok olyan 
dologgal megismerkedni, amj- 
rőt eddig nem volt tudomá
suk.

A következő hét csütörtök es 
tőjén Mrs. Abner, a himler
villei iskola tanítónője tart 
előadást a következő címmel: 
Az Egyesült Államok Iskolai 
Rendszere. Milyen módon ta
níttathatja egy munkásszülő 
legolcsóbban és legjobban gyér 
mekait felsőbb iskolákban?

A következő hetekre is ér
dekes és minden tekintetben 
tanulságos előadások vannak 
előjegyzésben.

ELADÓ
HIMLER VILLEN levő jó házamat 
eladnám, vágj- farmért elcserélném. 
Érdeklődők írjanak a Magyar HA- 
nyászlap kiadóhivatalába "Jó háa'' 
jeligére. (dec. 15)
LUNCH ROOM grocery üzlettel 
egybekötve más vállalkozás miatt ju
tányos áron eladó. Bővebbet Mary 
Gallk 633—»th St Huntington, W Va.

hete indította meg a magyal 
rak között telepítést akcióját 
és mór is örömmei Írhatjuk 
meg. hogy igen nagy számmal 
érdeklődnek az amerikai ma- 
gyarok ez iránt a telepítés 
iránt.

Nem is csoda ez. Amerllcá 
magyarságának aligha ajánlót 
tak.még jobb földeket, kitűnő 
éghajlat alatt olyan kedvező

A Munkás Betegsegélyzö e.< 
Önképzó Szervezet 114-ik Osz
tálya, Monaville, W. Virginia, 
1927 november 26-án, szomba
ton az Ellis Ball Park Korcso
lyázó Termében szépségver- 

. sennyel egybekötött táncmu
latságot rendez. A szavazóla
pokat a bálteremben fogják 
árusítani. Három értekés dijat 
adnak 'a három legtöbb szava
zatit nyerő szép leánynak. A 
mulatság kezdete délután 4 
óriofor — vége soha. Belépti 
dij’ férfiaknak gl.OO, ftpknek 
26 .

aUVpnU'H..........
OJAh OLCSÓSÁGOK!
S Elsőrendű hazai fosztott
S.fibatoll, fehér, fontja »2.00 
± TlDtd pehsly, fontja ... 33.00 
3 Hazait hnglnét. kék, le-

Valódi hazai tajték

LOGAN it VIDÉKI MAGYAR\ 
EGYHÁZ KÓRÉBÓL

Kiteli: Berták Béla, lelkész
Elöljáróság! gyűlés. Az egyház 

elöljárósága e hó alsó vasárnapján
halommal az egyház anyaid és er
kölcsi üityel kerültek tárgyalásra. Aj 
egyház érdem r» pénzlirnoki Vesz
prém! Sándor, ki az egyház pénztári 
hivatalán kívül más jótékony cóln 
intéeményeknek Is közkedvelt pénz- 
tárnoka. hiteles adatokkal számolt 
be az egyház bevételei és kiadásal- 
röl Bár az egyház bevétele koránt
sem megfelelő, mezt ilyen nagy ki- 
terjodéaü ogyhátmak sokkal több be 
vételre van szüksége. Hisszük azon
ban. hogy a vidéki egyhazak » mi
előbb hálálják, hogy a Logan da Vb 

•dákét egyház csak ugy eme'kedhe'lx
tel uivaiasmien -----
vidéki egyházak Is aegéakosot nyub 
tanak a teher viseléséhez. Elöljáró
ság! gyűlésünkről bteloc elmondhat
juk. hogy ar. szép rendben é- Igazán 
magaa színvonalon folyt ti. A jegy- 
zókönyvi határozatok m* te kiható 
nyomokat fogjuk megörökíteni egy
házunk életéten.Gyermekeink oktatása, Dicséretére 
legyen a loganvölgyl magyarságnak, 
a gyermeknevelés, oktatás szent
vonatkozólag Akna bizonyítékok szol

gyermekek oktatásá-

dvvel kesdödőlog azonban est s rend
kívül fontos teendőt Is megkezdjük. 
Egyelőre örömmel vehetjük cudomá- 
vuL hogy egyházunk kebelében 50 
gyermek készül U slsö áldozáshoz, 
rjévtől kesdődóleg minden istenUsz- 
talet olött vasárnapi Iskolai oktatás.

Istentiszteleti sorrend. Mint már 
megelőzőleg is jeleztük e lap hasáb-, 
Jain, Logan vidékén mintegy 18 te
lep van. amely telepek a Logan és 
Vidéke-! magyar egyház köbeiébe 
tartoznak. Lehetőség szerint az ün
nepi islenllssleletek sorrendje n kö- 
vetkező »sö vasárnap délelőtt Whlt 
mtutn, délután Műd Port: második 
tusánikp délelőtt Ethel. Hetzel. Ma
nitoba. délután Monaville. Rossmore. 
Moha. Yuma. Monitor; harmadik va
sárnap délelőtt Henlawson, délután 
Macbeth. Dehue. Dabney. Yolyn. 
Slugiow; negyedik vasárnap dél

előtt Stirrat Chrystal Block. Omar, 
délután Monaville, Rossmore. Mona. 
Yuma Monitor; ötödik vasárnap dél
előu Holden, délután Logan. Cherry 
Tree Bottom. Coal Branch. Az lit 
írt sorolt telepek megközelítése bár 
eléggé kényelmes, azonban pontos 
Idő betartásiból van kötve Azért o 
bolyon Is kérjük testvéreinket, hogy 
a jelzett érákat mindenkor szíves
kedjenek figyelemben tartani.

Az egyház anyakönyvp. A Logan- 
völgyi magyar egyház lelkész! hiva
talában pontosan vezetőit anya 
könyv van. mely hivatalos könyvben 
az eddigi összes uskelésck. ke re se
te! épek és temetések könyvelve van- 
nak Időről-Időre. Az egyház lelkésze 
a végzett funkciókról anyakönyvi kl- 
vonalot készít a az Ilyen kivonat az 
egyház pecsétjére! ellátva bárhol és

[
PITTSBURGH! ÜGYVÉDI HÍR 
GLUCK NORMAN magyarul b<y 
naéli. ügyvéd mindennap Irodájá
ban található. Cime: 503 Grant 
Street. Room 304. Pittsburgh. Pa.

Telefon Grant 1315.

CRTES1TÉS!
Értesítem ezennel Williamson

Éttermet
tottam, hol tisztán keze

JOE KALMÁR

BÁNYÁSZOK

bányáiban. Éjjel-nappal dolgúunk 
A szén 3 és féltől 5 láb magaa. A 
tető Jő. Via. gáz nincs. Oarbld 
lámpát és breast fúrót haszni- 
lunk. Fizetünk 50 centet (short)
centet Inehenklnt Magye 
dóknál elsőrangú burdot 

|»4<Mrt. Jöjjön munkára
onnn fél mile a COALDALEI tele* 
Bünk. Jelentkezzen Mr. W. M. 
Pearman Superlntendentnél. Bő
vebb felvilágosítása ad: Mr. Ab
Mr. Albert Thuranaxky, 439 Third

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET 

gyorsan és pontosan fizetünk <1 
a világ bármely részében a leg 
elaceonyabb napi árfolyam mellett 
HAJÓJEGYEK 

minden vonalra a táru- 
ségok eredeti áraiban.
. — kamatot fizetünk 
4% betétekre

AMERICAN UNION BANK
874k utca ée »4k Avenue. 

Fiókirodák:
Broadway ée 2!4k utca 

Second Ave ée á»4k Ma.
NEW YORK.

bármikor hiteles jelleggel bír. Ha- 
mis adatok bevezetését vagy kiadá
sát ugy az egyházi, mint a világi 
törvény szigorúan tiltja.

Egyház-tagság. Szépen fejlődő ma
gyar egyházunk kebelében, már le 
"zóp szálamul vannak testvéreink, a 
kik önként rendezték tagsági járu
lékaikat. így van es Jól. Egyházunk 
nem olyan Intézmény, hogy annak 
áldásait csak kevés néhányan hasz
náljuk. nem. sőt ellenkezőleg, kell, 
hogy kiterjedjen az a Logan völgyi 
összmagyarságra. kivétel nélkül. 
Tudja és érezze mindönki, hogy egy- 
liózunkhoz mindenkor birodalommal 
fordulhatnak a sorsüldözöttek. az 
özvegyek és árvák. Egyházunk fenn
tartású fókénf attól van függővé lé
ve. hogy minő anyagi támogatásban 
részesítjük azt. Ennek * nemes cél
unk a kivitelében szolgálnak egyhá
zunknak'* érdemes elöljárói. akik 
most az egyháztagsági dijak, össze- 
gyűjtésén fáradoznak. Kérjük azért 
hlvelnknc, adakozzanak Istentől telt 
javaikból, teljesítvén e részben la ke- 
rostyénl kötelességeiket.

1 Magyar Hányátzlapot M- 
nyászok Írják bányászokról 

bányászoknak. ,

fizetési feltételek mellett.
mint a világhírű Long Bell 
cég.

Soha még kicsi pénzű embe
reknek nem volt olyan alkal
muk farmokon való letelepe
désre, mint most lesz DeRid- 
deren. .

És,a kedvező fizetési felté
teleken kívül ott van az az 
előny is, hogy a mi földjein
ken egy évben több termést ta
karíthat be, egyik terméstől a 
másikig nem egy egész esz
tendőt, hanem csak néhány hó 
napot kell várnia.

R?'"' 32.50—»42.00-lg

Sátrán, egy sdsg ........
KüleiM^A .................Fehér hazai mazsola szóló
Florida Gotd 
fék gallonos kanna .... 
Mák. Importált kék ... - 
UJ xllö. papír héjú . . .

Selmecl és Fapipák

33.00'

45c

.itches- 55c, 24 Inches 75e 
oahánjlzacskók 40c-töl 31.50-lg 

mlnSaég szerint
Ezenkívül klvarriTI valók. D. M.

rjegyzíke

O KEEFFE. W. VA.

OLASZ HARMONIKÁK

Ágoston. Benliam. Kv

panzió-. OáB-pétor.' I

utály bármely halvan vfTEGYLETI KALAUZ
MUNKÁS BETEG8. EGYLET"

PENNSYLVANIA

ft GJSMseff'tártja minden hó s-ik va

fö-tk Osztály, Lynch. Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va

sárnapján. Elnök: Guiovlcs Jíno, 
fsnö. Lévai Miklós: pénstárnok

1-ászló; ellenőr: Punty

12-tk Osztály, Columbus, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va-

lejdgntó: OáDvpéter.'

í un,ereit osztályok jitján jra 
tsxif«v h*™”1* efeMtható 10 

tOr,lolI’n*11 • köxpdotl ™.í?* ,•*' “«’«on szolgál felvilágosítással.

iD

Az ozstály Címe: Lozsák András. Box 61. Clymer. Pt '
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va- 

ö-ik Osztály, Adena. Ohio, 
•ámapján. Osztátyvezató: Bartók I\lalnl no, táv .a—

1927 NOVEMBER 24.

KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

Gyártunk és Importálunk mindenfele 
elsfratgu. kéz! kéultótü olasz bar- 
mnn.vskat Legjobbak a világon. 10 
évi Jólálláaaal. Araink a legolcsób 
bak Ingyek harmonika oktatás a vá-. 
tárlónak. írjon Ingyenes árjegyzékért I 
KUATTA SERENELU A CO.

Központi osztály:
Központi élnÓk: C. Szabó János. 

Boz 156 Sagamore, Pa
Központi alolnök: Tóth Mlhátx. 

Box 188. Sykesville. Pa.
Központi, titkár: Ronyecx Ist-gő. 

324 Pino Street. Punxsutawney. Hf. 
kihez ax egyletet érdeklő levelek* 
Jelentősök kOtdondők,

Központi pénztárnok: <1. Knvfcn 
Jánoa, Box M2. Sykesville. Pa. ?W- 
hex nz egyleti pénzek küldendők^.

Központi föeltcnör. Takács Gylmr 
Box 403. Rossiter, Pa., kihez az:S- 
lM<>rl JelentéMk küldendők.

Központi ellenőr. Kiss !>r«e.
fgymer. .Pa. ,.yca- 3

léé Osztály. Eleanor, Pa.
JSE" st' 
pénMrnok:' Gonda Lajos. Box T5, 
Eleanor Pa.; jegyző: Ronyecx István.

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET.
Alakult: 1003 október hó 14n.

RzékheK
A f&tattíkóe:!

Föalnök: Németh Ferenc. Post Boz 
32V Gary, W. Va. Főtitkár és fö- 
pénstárnok: Kocsit Balázs. Boz 5»4 
n"1r)LW; Y"- M "’“Alyok kimutatá
sai és minden egyleti levél hozzá kül
dendő és az egyletről felvllégoeitát- 

f?n,u|lan"1' Föalelnök: Soltész József. Filbert. W. Va. Fő
jegyző: Kovács Pál. Föellanör: Davis 

Fllbe»- * Va. Bizottság: 
Pőre s,ure,|l‘ János és Kiss 
i ,Pf!'“tlkar minden hónap utói-

I Oyülósell tartja minden hó 3-lk fa- 
sámapján. Titkár: Sepsy István. 
Box t~. Deegan. Pa.; pénztárnok: 
Lakatos János.

Gyűléseit tartja minden hó 3-lk vn- 
sárnapján Elnök: Gajdos István: 
titkár: Gajdos Dániel; pénstárnok: 
Takács György. Boz 403, Rossiter. 
Pa.

4-lk Osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden-hó 3-lk y»- 

sárnapján. Titkár: Pá». József, BOX 
132. Clymer. Pa.; pénstárnok: Lezsák 
András Box 61. Clymer. Pa. .

: Elnök: Horváth János: alel nők 
ld .Nagy Mihály; titkár: Buulk Jó- 

W. Va.. minden erylMl levél hozzá küldendő: jegy- 
Y! Pál; pénstárnok: Soltész 
József: ellenőr; Vlnczo János: bl- 
‘""“'’‘“ü0''- István. Vlnter János. TMti Lajos; beteglátogató: ló. 

MlhAly: Póttag: Jözsa József;
ajtóör: Nyomtató József.

Gyűléseit tarja minden hó 13-lka 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
Fllbertl Hallban.

I

lníí’é" 8,*r nctUid
Bella P,

Óarany Fredericktown, P'

jmŐ'a Ra,hfOT*Jeso A. János _ 1 _

■ Ko|Pn>ont. Pb. 
v sí ,An,’r*,> Lowbér. Pa

Enternown, Pa 
SS SS- SSÜ-- _

HIMLERVILLEI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
Értesítjük ezennel Himlerville magyarságát, hogy Áruüzletünkben

Karácsonyi vásár

SZEBBNÉL SZEBB GYERMEKJÁTÉKOK, AJÁNDÉKTÁRGYAK 

ÓRIÁSI VÁLASZTÉKBAN TALÁLHATÓK

Kérjük a L vevőközönséget, hogy mielőtt szükségletét beszerezné, 
nézze meg üzletünkben a nagy választékot és győződjék meg, 
bogy sehol sem szerezheti be szükségletét olcsóbban, mint nálunk.

NAGY CIPÖSZÁLLITMÁNYT
kaptunk és nagy választékunk van ugy férfi, mint női és gyermek
cipőkből, gummi csizmákból, cipővédőkből ugy férfiak mint nők 

is gyermekek részére is

DIVATOS FÉRŐ ÉS NŐI FELSÖKABÁTOK
a legjobb anyagokból, legújabb divat szerinti szabássaL 

Női kabátok remek szőrmékkel díszítve igen olcsó árban kaphatók 
Divatára üzletünkbe rengeteg sok árat kaptánk, amiket helyszűke 
miatt nem sorolhatunk itt fel. Jöjjön fel üzletünkbe és nézze meg 
nagy raktárunkat. — Aki előbb szerzi be szükségletét, természe

tesen nagyobb választékot talál.

HIMLER GOAL COMPANY
Divatáru üzlete

HIMLERVILLE, KY. HIMLERVILLE, KY.

Elnök: Szüretik János: titkár és 
pénztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224 
Cary. W. Va): Jegyző: Kocsis Ba

Gyűléseit minden hó második va
sárnapján tartja a Oary-I Hallban: 

3-lk Osztály, .Pageton. W. Va.
Ügykezelő: Valacb Vendel. Box 23. Pageton. W. Va.
Gyűléseit tartja minden hónap har

madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pánztárnok házánál.

Ügykezelő: Szász György, a hely- 
beli és vidéki tagok havldljai és 

| egyéb befizetései hozzá küldendők

i Elnök: Dócxl András; jegyxó: 
Glacli Henrik: titkár és pénstárcok:

ellenőr: Kurucs István; beteglátogu- 
tö: Balogh Bálint.

-Gyűléseit minden hó 3-lk vasár
napján tartja a póuztarnok Inkágán.

I felvétele; Kién egyletnek tagja lehal 
minden tlsstessógos férfi ée uö val.

zárólag. 40 éren felüli nők tartoznak 
életkorukat kereaztlevéllel, útlevéllel 
vagy más bizonyító okmánnyal iga-

egyletünknek tagjai lenni, tartoznak 
egészségi állapotukat orvosi bizonyít 
ránnya! Igazolni.

7-ik pont: Beállási díj 15 évestől

Il-lk sukasz, V-lk pont: Mlndau

Kélyre fordítandó, ennek ellenében az I 
egylet fizet 313.M heU beiogsegélyt l 

10-lk pout: Minden tag köteles u 
elhunyt Ug után 3L5Ő haláleset! dl-

elhunyt örökösei, mindaddig, míg

ténU.
A fent nevezett egylet működhet ss 

Egyesült Államok bármely részében

OHIO

«■(
Boniohin Mihály. Bradley. O 1
Jelenik Albert. Dillonvale. Pn

ímn ®Ien-Robhlna, 
/ *IUe> 01®" Rúna, Smithlri- ■flanraey Robeyvm,. Obfo. ?

K ^T*rA *n<”' <«»»»■•. Ok. „
SÍJL „.J4n<”' at- Clalravlllo. oKároly Murray City, O. JTóth Itván. Rayland. O. j

MICHIGAN I
Trimai József. Detroit. Mlch ]
, INDIANA |
Bodnár Péter. Clinton. Ind. 1
Szobonya István. Terre-Honta, I*

ILLINOIS
Fürjes Ágoston, Orient ni Miklósig Pál. Aurora, ni I
Soltész Pál. Buckner. Bl. I 
Takács József. Divernon. Ill. I

NEW JERSEY

NEW VOITK
Mihályi Zoltán, Glenfield. N. T. A 

COLORADO ‘ >
Fodor Vilmos. Camp 3bum« 

Colo.

LOUtg»»HA í 
Kapus Márton, Hammond. La.

CONNECTICUT
Aaxtalos Sándor. 465 Word in , 

Bridgeport, Conn.
WYOMING

Csapó János, Itbcks Springs. V 
FLORIDA

Goda György
UTAZŐ KÉPVISELŐK

KOLOS LEO
A..L. BAUER

KOSSUTH LMOS BITIG 
, SEGÉLYZŐ EGYLET

GxUéeelt minden hónap .mái 
vaaárnapjáu tartja a West Mörel 
mt református templom alatt kólát teremben.

Elnök: Jenki Józaef; jegysö:

I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ I 
BETEGSEGÉLYZÓ EGYLET -

zwf; titkár: Hódi István; lúgok, 
teattő: Kulár Imre: láaxlóvlvö: 
dl látván; beteglátogaió WUkra 
ren és környékén: Fekete Jó 
Hannoveren: Csizmás Jósaef: aj 
Kovák JÓMet.

As egylet együtt tártjg gyűlét

Alaplttatott 1M3 március hői 24-án I
votaéKl ügykezelő; Dr. Korám, 
nos, 331 Union SL, Luzerne. P

Elnök: Kriaton János; alelnök-
titkár: Krlvulka Márton. Boz 136,
levél cimzendö: pénzUmok: Borin ylk 
János; zászlótartó: Bók István; aj
tóör: Czlpó Jánoa: bizottsági tagok: 
Krestoa János. Szabó Lajos és Krl- 
vulks Márton: beteglátogatók Krls

--------------------------------- . —KP —
IMPERFECT IN 0RI G'HAlI

POCAHONTAS! I. MAGVA
BETEGSEGÉLYZÓ EGYLB

Alakult 1M1 Juliira tűén.

2 órakor a Reformálna lakoUb 
Elnök: Kozma Antal: alt , 

Pocstk Mihály: levelesé titkár: 
Albert Box 306, Poothontoa, V .

pénzügyi bizottság: Lövői 
Szabó Kándy ás Papp Jóst 
6r: JSrO János; ajtóör: KI 
zászlótartók Kovács István 
Mlkály.


